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財 務  摘  要

二 零 零 一 年 年 報

業績

截至十二月三十一日止年度 1997 1998 1999 2000 2001

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 524,748 635,829 833,062 775,734 656,501

營業溢利（虧損）減融資成本 666,477 (310,818) 201,141 175,427 90,198

應佔聯營公司業績 (29,077) (10,745) 17,968 12,202 (15,407)

應佔共同發展公司業績 (1,556) (3,992) (371) 22 (427)

收購聯營公司時就商譽確認之

減值虧損 — — — (80,396) —

除稅前溢利（虧損） 635,844 (325,555) 218,738 107,255 74,364

稅項 (14,126) (14,419) (9,275) (7,829) (4,348)

未計少數股東權益前之溢利（虧損） 621,718 (339,974) 209,463 99,426 70,016

少數股東權益 33,061 256,544 (47,061) (48,634) (34,077)

本年度溢利（虧損）淨額 654,779 (83,430) 162,402 50,792 35,939

資產及負債

截至十二月三十一日 1997 1998 1999 2000 2001

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

資產總值 8,876,465 6,364,331 10,551,245 9,048,960 8,096,362

負債總額 (3,036,484) (2,987,989) (5,675,895) (4,605,411) (4,235,543)

少數股東權益 (429,358) (272,099) (1,721,702) (1,415,112) (1,235,879)

股東資金 5,410,623 3,104,243 3,153,648 3,028,437 2,624,940

每股資產淨值（港元） 9.97 5.69 6.25 5.97 5.13

表現數據

每股盈利（港元） 1.21 (0.15) 0.30 0.10 0.07

每股宣派股息（港元） 0.16 0.16 0.16 0.16 0.16

附註：上述財務報表已計及因採納香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「實務準則」）第9條（經修訂）「結算

日後事項」、實務準則第30條「業務合併」及實務準則第31條「資產減值」而帶來之影響，作出調整。

五年財務撮要



74

財 務  摘  要

二 零 零 一 年 年 報
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主 要  物  業

二 零 零 一 年 年 報

本集團於二零零一年十二月三十一日所持有之主要物業詳情如下：

投資物業

香港

中期及長期契約

集團

名稱及地點 地契約滿 用途 樓面面積約數 所佔權益

（平方米）

灣仔告士打道108號 2047年6月30日 商業樓宇 37,171及 100%

大新金融中心 154個停車位

皇后大道中9號28樓 2854年11月16日 商業樓宇 1,279 100%

澳洲及新西蘭

永久持有

出租用樓面 集團

名稱及地點 用途 面積約數 所佔權益

（平方米）

Fletcher Challenge Complex 工業／寫字樓 48,527 54.8%

810 Great South Road, Penrose,

Auckland

Ministry of Commerce 寫字樓 13,125 54.8%

33 Bowen Street East, Wellington

Citibank Centre 寫字樓 9,784 54.8%

23-27 Customs Street East, Auckland

Telecom Tower 寫字樓／住宅 10,365 54.8%

13-27 Manners Street, Wellington

EDS House 寫字樓 10,088 54.8%

12-14 Gilmer Terrace, Wellington

Telstra Business Centre 寫字樓 17,542 54.8%

191 Queen Street, Auckland

Colmar Brunton House 寫字樓／零售 10,062 54.8%

1-7 The Strand, Takapuna, Auckland

Forsyth Barr House 寫字樓 8,041 54.8%

764 Colombo Street, Christchurch

Simpson Grierson Building 寫字樓 11,044 54.8%

96-98 Albert Street, Auckland

363 George Street 寫字樓 27,752 27.4%

 Sydney

The Landmark 寫字樓 21,078 27.4%

345 George Street, Sydney
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主 要  物  業

二 零 零 一 年 年 報

中華人民共和國（「中國」）其他地區

中期契約

出租用樓面 集團

名稱及地點 用途 面積約數 所佔權益

（平方米）

上海松江區 貨倉 17,474 100%

八佰伴路18號

發展中物業

中國其他地區

集團所佔 樓面面積

名稱及地點 權益 約數 類別 完成階段 預計完成日期

（平方米）

四川成都市鹽市口 97% 89,570 商業／ 建築設備及 2004年第二季

「海外交流中心」 寫字樓 裝飾工程進行中

四川成都市順成街 50% 79,033 商業／ 建築設備及內部 2003年第一季

「新世紀廣場」 寫字樓 裝飾工程進行中

待售發展中物業

中國其他地區

集團所佔 樓面面積

名稱及地點 權益 約數 類別 完成階段 預計完成日期

（平方米）

廣東廣州中山七路 100% 159,406 住宅／ 第一期建築 第一期

「西門口廣㪫」 商業／ 服務及裝飾 於2002年第三季

寫字樓 工程進行中

香港

集團所佔 樓面面積

名稱及地點 權益 約數 類別 完成階段 預計完成日期

（平方米）

香港銅鑼灣 100% 6,566 商業 計劃設計進行中 2004年第四季

禮頓道14-20號

新界粉嶺 55% 45,120 住宅 計劃設計進行中 2004年第四季

上水市地段第189段
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主 席  報  告  書

二 零 零 一 年 年 報

本人欣然向股東報告本集團於二零零一年度之表現及業務活動。

業績

截至二零零一年十二月三十一日止年度，本集團之營業溢利為港幣363,000,000元，較去年減少

24%。來自澳洲及新西蘭投資物業之租金收入水平與二零零零年度相若。然而，來自香港之投資

物業之租金收入下跌34%，原因為多項現有租約乃在二零零零年之疲弱寫字樓市道中簽訂。較低

之營運溢利反映出利息收入減少，利息收入隨著二零零一年內之利率下調趨勢而下跌54%。

在計及主要因較低利率而產生之較低融資成本及所佔主要非物業聯營公司之虧損增加，本集團之

除稅前溢利為港幣74,000,000元，較二零零零年度重列者下跌31%。重列二零零零年度之除稅前

溢利乃由於本集團就商譽之處理方法採納全新之香港會計準則所致，而帶來之影響須在之前報告

之二零零零年度除稅前溢利中扣除淨額港幣52,000,000元。

本集團於二零零一年度之股東應佔除稅及少數股東權益後純利為港幣36,000,000元，而上年度之

重列金額為港幣51,000,000元。本年度溢利代表每股盈利為港幣7.0仙，而二零零零年度重列之

金額為港幣10.1仙。

股息

董事會建議於二零零二年五月二十八日派發截至二零零一年度之末期股息每股港幣10仙予於二零

零二年五月二十三日名列本公司股東名冊之股東。連同於二零零一年十月九日派發之中期股息每

股港幣6仙，本年度之派息總額為每股港幣16仙。上年度派發之中期及末期股息分別為每股港幣

6仙及港幣10仙。

業務回顧

在二零零一年年內，香港經濟之增長率放緩。然而，

本集團在香港之投資物業在年終時仍能維持九成以上

之理想出租率。在二零零一年香港寫字樓單位實際租

金率下跌只帶來輕微影響，因為大部份租約已在二零

零零年內續簽。

在中國廣州市，西門口廣場第一期已於二零零一年八

月開始預售，截至目前為止，已售出逾85%之住宅單

位。

在澳洲及新西蘭，仍奉行出售非核心物業及修葺現有

主要物業之既定策略。本集團在此等國家之租戶基礎

仍然強勁，帶來穩定之流動現金。

本集團在物流、軟件開發、採購及電子商貿等各方面之業務營運在二零零一年均予擴充及拓展。

然而，去年全球與科技有關之消費及投資均銳跌，對本集團此一分類之業績及賬面值均有負面影

響。

本集團主要業務分類之表現及業務活動在本年報「管理層論述及分析」一節內有進一步評述。

位於廣州市之西門口廣場第一期共40,000平方米之商業／住宅發展項目
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主 席  報  告  書

二 零 零 一 年 年 報

展望

雖然美國經濟似乎有復甦跡象，但仍然無法肯定是確實復甦，抑或將會轉而引致本集團主要業務

所在地區—香港及新西蘭有類似復甦情況。因此，本集團預期二零零二年將為其主要業務之艱辛

一年。尤其是本集團投資及物業資產價值可能有持續向下調之壓力。

然而，本集團卻有理想之業績以確保其能把握機會，在亞太區開拓其物業業務。於二零零二年，

本集團亦會嘗試投資在資產管理及物流業務等範疇，作為其長期多元化發展業務之策略。

香港

香港經濟現時仍然不景氣，只有輕微復甦跡象。目前之通貨收縮趨勢（包括在金融資產價格及工

資水平兩方面）仍然持續，因為香港須自行調整以保持在亞洲區之競爭力。中國在二零零一年年

底加入世界貿易組織卻為中國帶來打開出口市場之機會，並增加國外直接投資在中國，這些因素

均會令扮演主要亞洲區金融及商業中心角色之香港長遠受惠。

由於按揭借貸利率處於歷史性低水平，買家購買力有所改善，目前住宅新樓市場之銷售活動非常

活躍，小型單位之情況尤為明顯。現時利率隨著美國利率變動而向上調。若此情況在二零零二年

餘下時間持續，用家之購買能力將會遞減，而發展商之利潤亦會受壓。因此，本集團於推出上水

大型住宅項目所得之回報（已扣除之前準備）可能減少。

中國

中國政府重點開發西部地區作為首要項目，可能再度激起市

場上對本集團位於四川省成都市之商業發展項目之興趣。本

集團深信，在廣州市西門口廣場第一期落成後，其他各期之

商用場地及住宅單位在推出發售時將有市場承接力。

新西蘭

在察覺到租賃循環已見底時，於二零零一年內，各主要城市

之傳統中央商業區（「中區」）寫字樓租金似乎穩定下來，該情

況帶來之正面影響為引起當地投資者之購買興趣。本集團之

新西蘭上市附屬公司 Trans Tasman Properties Limited

（「TTP」）把握去年之好轉市況，將非核心物業出售，令債務

達至可接納之限制水平內。由於對收益率之預期仍處於歷史

性高水平，該等出售事項令本集團在出售物業時引起虧損。

作為新西蘭政府對抗通貨膨脹措施之一部份，新西蘭之利率

近期上升，物業市道將繼續受壓，以致賬面值進一步減低，

此舉將對TTP有負面影響。鑑於TTP試圖在中期再度平衡其投

資組合，偏向較高收益率之發展項目及投資資產，在此一過

渡時期無可避免地令資產淨值向下調整。

位於奧克蘭Viaduct Harbour區中央之Maritime Square
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主 席  報  告  書

二 零 零 一 年 年 報

澳洲

在二零零一年大部份時間，當地經濟仍然興旺。然而，寫字樓近月來之租務情況普遍明顯放緩。

本集團之上市附屬公司Australian Growth Properties Limited （「AGP」）正等待其位於悉尼中區之

物業—佐治街345號及York Street 65號重新裝修完畢及再次出租後，自其資產賺取更高之收益

率。由於去年與銀行重新訂定信貸安排再加上出售物業，現時使AGP在推行新投資之策略時，有

更大靈活性。

電子商貿業務

在二零零一年由本集團擁有50%權益之Professional Service Brokers Limited （「PSB」）在新西蘭

採取積極態度，在PSB集團品牌下，將其業務伸展至澳洲及亞太區，於全面綜合採購服務提供者

業務中穩佔領導地位。本集團已與PSB簽訂獨家亞洲許可專利，拓展PSB集團之概念。此舉為本

集團提供一個基礎平台，在其現時於電子物流方面投資之配合下，全力發展公共（政府及半政府）

與私人機構之採購業務。

本集團擁有35%權益之網豐物流資訊有限公司（「網豐物流」）將繼續建立其網絡服務，在二零零二

年底其服務範圍將伸展至香港、中國及台灣內之九個物流中心。雖然過去兩年之營商環境非常困

難，網豐物流之科技資訊物流平台已接近最後完成階段，因而令取得新客戶及增加現有收入之機

會提高。

員工

本集團於二零零一年底聘用員工共230名，員工薪酬按市況及僱員表現評估而每年調整。大部份

僱員更可享有學費／培訓津貼，僱主自願對僱員退休金之供款及醫療保險等褔利。

本集團及附屬公司之董事會酌情給予本集團聘用之行政人員個別公司之購股權。

主席

呂和

香港，二零零二年四月四日



80

管 理  層  論  述  及  分  析

二 零 零 一 年 年 報

業務回顧
香港及中國之物業投資
本集團位於香港灣仔之旗艦物業大新金融中心之到
期租約大部份已在二零零零年續簽，租期平均為三
年。因此該大廈全年度之平均出租率超越九成四。

本集團於二零零零年藉購入上海九亭工業區一個現
有貨倉，擴大其在中國之物業投資項目。該貨倉之
樓面建築面積為17,474平方米，現租予一間跨國物
流公司。本集團現正評估該貨倉毗鄰一個地盤之發
展潛力，有關之可行性研究及市場調查結果現正審
閱中。

香港及中國之物業發展
香港銅鑼灣
本集團之前計劃在此佔地438平方米地盤上發展酒店項目，但由於前景需求疲弱，令此計劃變得
不可行。故此本集團已審議其他方法，目前相信發展寫字樓乃最佳用途，其次是發展住宅項目。

香港上水
本集團在該項目擁有55%權益。地盤面積為9,024平方米，將興建三幢住宅樓面面積合共45,120

平方米之大廈。本集團就該地盤之地價與政府達成協議後，將會立刻展開建築工程。

中國廣州
西門口廣場之發展工程如期進行，該廣場共分三期，第一期發展包括三幢住宅大廈，住宅單位及
商用面積共約為40,000平方米，可望於二零零二年第三季落成。第一期發展項目已於二零零一年
八月開始預售，截至目前為止，約售出85%之住宅單位。第一期之銷售溢利將於二零零二年度入
賬。

中國成都
新世紀廣場乃一座商業／辦公大樓，其發展工作可望於二零零三年第一季完成。該項目包括六層
高擬作零售用途之商場及其上之一幢29層高辦公大樓。上蓋結構工程經已完成，而樓宇設備安裝
及內部裝修工作現正進行中。本集團擁有該物業50%權益。

澳大利西亞之物業投資
如較早前公佈之策略，本集團以總代價港幣632,000,000元（195,000,000新西蘭元）將澳洲五項非
核心物業及新西蘭九項非核心物業出售。出售所得款項已用作減輕債項。雖然澳洲投資組合之市
值在二零零一年略為上升，新西蘭投資組合卻出現重估減值港幣200,000,000元（61,700,000新西
蘭元），賬面值由二零零一年初下跌13%。

悉尼佐治街345號之修葺工程經已完成，連同該大廈之主要租約已續簽，未計修葺成本前，帶來
重估收益淨額港幣30,000,000元（7,500,000澳元）。

位於上海九亭工業區之貨倉之樓面建築面積為17,474平方米
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澳大利西亞之物業發展
在新西蘭之奧克蘭，傳統中央商業區在近年來已擴展至包括
Viaduct Harbour區。在 Viaduct Harbour區之中央建有
Maritime Square；於二零零一年，Trans Tasman Properties

Limited （「TTP」）在該處完成興建及出售一幢六層高之寫字樓
大廈，並從該項目中獲得利潤。在Viaduct Harbour區西端，
TTP正進行關於漸進式重新發展一個地盤之可行性研究，倘該
地盤可全面發展為一個多用途寫字樓／停車場計劃，則可帶
來高達75,000平方米之樓面面積。本集團現正諮詢奧克蘭市
議會之意見及與潛在租客進行磋商。

於二零零一年， Australian Growth Properties Limited

（「AGP」）購入現時位於墨爾本Bourke Street 601號之優質物
業。一項經大事修葺之寫字樓工程已於二零零二年二月完
成，而該座面積8,155平方米大廈已開始租賃。

電子商貿業務
在新西蘭，Professional Service Brokers Limited（「PSB」）集
團透過其全資附屬公司GSB Supplycorp Ltd （「GSB」）作為新
西蘭逾四百個政府部門及國營企業之採購服務提供者，享有
市場公認之領導地位。在過去十年，GSB一直採取非電子方
式提供有關服務。自二零零一年開始，有關服務亦可透過互聯網提供。

與此同時，PSB集團根據單一之「PSB集團」品牌名稱，將其採購業務與顧問及科技服務之業務合
併。該集團現正在新西蘭推出PSB集團品牌服務，對象包括公共及私人機構客戶。PSB集團四個
部門正透過推出下列截然不同之服務而拓展PSB之概念：

— GSB Supplycorp —為一套依據CommerceOne科技，為新西蘭公共機構提供全面電子商貿
服務。

— Conexa —  與PSB Consulting共同推出GSB Supplycorp 電子商貿服務之私人機構版本。
— PSB Consulting — 透過使用獨立諮詢網絡而推出之全面策略性採購及網羅貨源顧問（Strategic

Procurement and Sourcing Consultancy)服務。
— Supplynet —  獲准使用CommerceOne科技之專利，為亞太區推行電子市場方案之領導者。

在香港，網豐物流資訊有限公司（「網豐物流」）獲全球研究顧問公司－ IDC評為大中華區之電子物
流服務提供者之首而聲譽日隆。網豐物流之主要客戶包括跨國企業如香港之三星電子及台灣之UPS

及由二零零二年三月起，廣州之中威企業亦屬其中一員，該公司為中國其中一個主要垂直綜合品
牌消費產品（尤其是兒童商品）分銷商及市場推廣商，銷售點遍及中國六個地點。

成衣業務
本集團之成衣業務去年因美國經濟衰退而受到負面影響。製造成衣附屬公司－協美正推行更積極
進取之市場推廣及控制成本計劃以提高盈利能力。

財務回顧
於二零零一年底，本集團擁有現金港幣1,395,000,000元及未動用信貸港幣1,205,000,000元以應
付其承擔及營運資金所需。流動比率由二零零零年十二月三十一日之1.39倍略為減少至二零零一
年十二月三十一日之1.30倍，主要由於將貸款由非流動負債重新列為流動負債所致。

於二零零一年十二月三十一日，本集團之股東資金為港幣2,625,000,000元，較上一財政年度結
束時減少13%。減少之主要原因為撇減新西蘭及香港之物業價值，以及因換算本集團在新西蘭及
澳洲所佔之權益而引起之㶅兌虧損。

位於墨爾本Bourke Street 601號之優質寫字樓物業
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財務回顧（續）
TTP及AGP之銀行借貸乃分別以新西蘭元及澳元結算。於二零零一年十二月三十一日，TTP集團已
提用銀行貸款港幣1,610,000,000元（497,000,000新西蘭元），乃主要以估價為港幣3,346,000,000

元（1,033,000,000新西蘭元）之物業作抵押。在香港，估價為港幣2,356,000,000元之物業及為數
港幣1,039,000,000元之定期存款已作為給予附屬公司銀行信貸額之抵押。

於結算日之銀行貸款及其他借款之還款期如下：
二零零一年 二零零零年

百萬港元 百萬港元

一年內 1,258 859

超過一年但未逾兩年 70 2,271

超過兩年但未逾五年 1,496 769

五年後 1,006 265

總額 3,830 4,164

再融資
以大新金融中心融資之銀行貸款已取得更優惠之條款，借取金額達港幣1,200,000,000元，須於
七年內償還。

在澳洲，於二零零零年十一月完成佐治街363號之發展工作後，AGP成功磋商取得一項全新之三
年期為數港幣796,000,000元（200,000,000澳元）之信貸。

在新西蘭，TTP最近達成磋商，取得一項全新為期三年半之港幣842,000,000元（260,000,000新西
蘭元）之定期信貸，作為新西蘭物業投資組合之融資。

獲重新授出之中長期主要信貸額令本集團具有充足能力及靈活性把握發展及投資機會，以配合其
作為物業長期投資者之策略。

理財政策
本集團奉行審慎之理財政策。於二零零一年十二月三十一日，非流動負債與股東資金加少數股東
權益之比率為0.67倍（二零零零年十二月三十一日：0.75倍 )。該比率減低主要由於出售新西蘭及
澳洲十四項非核心物業令非流動負債減少所致。

本集團之借款主要按浮動利率計算。然而，在放款人按銀行要求或在利率波動時，包括掉期及遠
期外匯等套戥工具即被使用以減低利率波動風險。

附屬公司資本變動
TTP之少數股東於二零零一年二月否決將普通股換取物業債券之建議，但接納將TTP之可兌換票
據換取較長到期日之有抵押物業債券。於二零零一年十二月三十一日，本集團持有TTP 54.8%權
益，並透過TTP持有AGP 50.01%權益。

AGP繼續在市場進行於二零零零年展開之購回股份計劃，並於二零零一年按4,200,000澳元或平
均每股0.535澳元之價格再購入7,801,696股普通股。

AGP向普通股持有人派送兩次紅股，以補償AGP普通股持有人因在二零零零年及二零零一年在市
場上購回股份時TTP作為遞延股息普通股持有人得到之任何利益。於二零零一年十一月，已就二
零零零年度向普通股股東派送紅股 19,825,901股，及於二零零二年三月十五日再派送紅股
3,594,280股。

董事總經理
呂榮梓
香港，二零零二年四月四日
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董事會同寅謹提呈其週年報告書及截至二零零一年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。

主要業務

本公司為投資控股公司，而各主要附屬公司之業務刊載於財務報表附註第20項內。

業績及撥用

本集團截至二零零一年十二月三十一日止年度之業績刊載於第92頁之綜合收益表內。

本年度，本公司股東獲派付中期股息每股港幣6仙，合共為港幣30,675,000元。董事會現建議向

於二零零二年五月二十三日名列本公司股東名冊之股東派發本年度之末期股息每股港幣10仙，合

共為港幣51,125,000元。

儲備

本年度內本集團及本公司儲備之變動情況刊載於財務報表附註第38項內。

股本、認股權證及購股權

本年度內本公司股本、未行使認股權證及購股權之變動詳情刊載於財務報表附註第37項內。

本年度內本公司購股權持有人所持有之購股權之詳情見下文。

僱員購股計劃

本公司設立僱員購股計劃（「該計劃」），主要用以獎勵執行董事及合資格僱員之貢獻。原有計劃

於一九九零年六月三十日採納，一項新計劃已於二零零零年六月二十三日獲批准及採納，有效日

期至二零一零年六月二十九日止。於二零零一年十二月三十一日，根據原有及新計劃撥出之購股

權所涉及之股份數目為36,700,000股及28,000,000股，分別佔該日期本公司已發行股份約7%及

5%。

根據該計劃，本公司之董事會可向本公司或其任何附屬公司之董事或全職僱員／主要行政人員授

予可認購本公司股份之購股權，價格相等於股份面值、在授出日期之股份收市價，及緊接在授予

購股權日期前最後五個交易日股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之平均收市價（取其較

高者），而購入股份數目最多以本公司當時已發行股本之10%（或聯交所不時規定之其他百分比）

為限。未得本公司股東事先批准前，在任何一個年度可向任何個別人士授出與購股權有關之股份

數目，不得超逾本公司在當時之已發行股份1%。

授出之購股權必須在授出日期起計二十八日內或董事所決定之期間，於支付每項獲授出之購股權

港幣10元之價格後接納。

購股權在授出日期後至該日期之十週年內可予隨時行使。



84

董 事  會  報  告  書

二 零 零 一 年 年 報

根據本公司之僱員購股計劃，認購本公司普通股之購股權可授予董事及僱員。於本年度內，尚未

行使之購股權詳情如下：

行使購股權時 年初及年終時

須支付之每股價格 尚未行使之購股權

授出日期 行使期間 港元 數目

第一類：董事

11.8.1992 11.8.1992 – 10.8.2002 1.85 21,000,000

18.11.1993 18.11.1993 – 17.11.2003 2.78 3,500,000

21.2.1994 21.2.1994 – 20.2.2004 4.40 2,200,000

4.12.2000 4.12.2000 – 3.12.2010 1.44 28,000,000

董事總額 54,700,000

第二類：僱員

18.11.1993 18.11.1993 – 17.11.2003 2.78 10,000,000

僱員總額 10,000,000

全部類別總額

11.8.1992 11.8.1992 – 10.8.2002 1.85 21,000,000

18.11.1993 18.11.1993 – 17.11.2003 2.78 13,500,000

21.2.1994 21.2.1994 – 20.2.2004 4.40 2,200,000

4.12.2000 4.12.2000 – 3.12.2010 1.44 28,000,000

總計 64,700,000

本年度內並無授出或行使購股權。

投資物業

本集團所有投資物業已於二零零一年十二月三十一日予以重估，詳情載於財務報表附註第16項

內。重估產生之淨虧損（已扣除少數股東權益）港幣214,511,000元已直接撥入投資物業重估儲備

內。

物業、機器及設備

本年度內，賬面值總額約為港幣197,000,000元及港幣22,000,000元之發展中物業經已分別轉撥

往待售物業及轉撥自投資物業。

有關本年度內本集團物業、機器及設備之上述及其他變動詳情載於財務報表附註第17項內。

主要物業

於二零零一年十二月三十一日，有關本集團所擁有之主要物業資料載於第75頁「主要物業」內。
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捐款

本年度內，本集團之慈善及其他捐款共為港幣23,000元（二零零零年：港幣555,000元）。

優先認購股份之權利

本公司之公司細則或百慕達之法例並無賦予任何股東優先認購股份之權利（即准許本公司向現有

股東按比例發售新股份）。

董事

本公司在本年度內及截至本報告書發表當日之董事如下：

執行董事

呂榮梓先生（常務董事）

呂榮旭先生

呂榮瑮先生

非執行董事

呂和先生（主席）

呂榮里先生

獨立非執行董事

顏以福先生

梁學濂先生

按照本公司之公司細則第88條，呂榮旭先生依章輪值告退，惟彼願膺選連任。

各非執行董事之任期乃根據本公司之公司細則規定直至其輪值告退為止。

董事之服務合約

本公司並無與任何於即將召開之股東週年大會上膺選連任的董事簽訂任何不可在一年內不作補償

（除法定賠償外）而可予以終止之服務合約。

董事於重要合約內之利益

於結算日或本年度內，本公司或其任何附屬公司並無簽訂任何可令董事直接或間接地獲得重大利

益關係之重大合約。

董事認購股份及債券之權利

除如下詳述各有關董事於本公司股份及僱員購股計劃享有之利益外，於本年度內本公司或其任何

附屬公司並無參與任何安排，致令本公司各董事得以藉著購入本公司或任何其他機構之股份或債

券而獲益。

管理合約

本年度內本公司或其任何附屬公司並無簽訂任何有關管理本公司全部或部份重要業務之管理及行

政合約。
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董事於股份、購股權及認股權證之權益

於二零零一年十二月三十一日，各董事及其聯繫人士（按證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）

所界定之意義）在本公司之股份及購股權根據披露權益條例第二十九條須列入該條所述權益登記

冊之權益或上市公司董事進行證券交易的標準守則須另行通知本公司及香港聯合交易所有限公司

之權益如下：

股份

董事姓名 普通股數目 權益類別

呂榮瑮先生 94,000 個人權益

購股權

於年初及年終

行使剩餘

行使價 購股權時將予發行

董事姓名 授出日期 港元 行使期間 之股份數目

呂榮梓先生 11.8.1992 1.85 11.8.1992 - 10.8.2002 10,000,000

21.2.1994 4.40 21.2.1994 - 20.2.2004 2,200,000

4.12.2000 1.44 4.12.2000 - 3.12.2010 12,500,000

呂榮旭先生 11.8.1992 1.85 11.8.1992 - 10.8.2002 3,000,000

4.12.2000 1.44 4.12.2000 - 3.12.2010 3,000,000

呂榮瑮先生 11.8.1992 1.85 11.8.1992 - 10.8.2002 8,000,000

18.11.1993 2.78 18.11.1993 - 17.11.2003 3,500,000

4.12.2000 1.44 4.12.2000 - 3.12.2010 12,500,000

本年度內，本公司之董事概無獲授予購股權或行使任何購股權。

除上文所披露者外，於本年度內，各董事或主要行政人員或彼等之聯繫人士概無在本公司或其任

何聯繫公司（定義見披露權益條例）之證券中擁有任何權益；而各董事或主要行政人員或彼等之配

偶或未滿十八歲子女概無擁有認購本公司證券之權利或行使任何該等權利。

主要股東

於二零零一年十二月三十一日，根據載錄在披露權益條例第十六章（一）條規定設置之主要股東登

記冊內，擁有本公司百分之十或以上股本之股東如下：

所持普通股數目

主要股東 直接權益 間接權益

Nan Luen International Limited（「Nan Luen」） 240,503,812 －

JCS Limited（「JCS」）（附註） － 240,503,812

附註： JCS間接擁有之240,503,812股本公司股份乃透過其直接控制Nan Luen所持有，因而根據披露權益條例第八章構成應該披露之權益。

除上文所披露之權益外，於二零零一年十二月三十一日，本公司並未接獲通知有其他人士擁有本

公司百分之十或以上之已發行股本。
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董 事  會  報  告  書

二 零 零 一 年 年 報

本公司股份及認股權證之買賣

本年度內本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份或認股權證。

主要供應商及主要客戶

本年度內，本集團五大供應商及五大客戶所佔之總採購額及總銷售額分別佔本集團總採購額及總

銷售額合共不足30%。

公司監管

除非執行董事之委任並無指定任期外，本公司在截至二零零一年十二月三十一日止年度期間均已

遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

自一九九九年起，本公司已成立審核委員會，負責擔任諮詢職能及向董事會提供意見。該委員會

現由顏以福先生及梁學濂先生組成，彼等均為本公司之獨立非執行董事。審核委員會於本年內召

開兩次會議，於該等會議上，委員會成員與管理層代表及／或本公司外聘核數師會晤，共同審閱

本集團中期及年度報告，以及各項有關核數、財務申報及內部監控事宜。

財務摘要

本集團在過去五個年度之業績、資產及負債概要刊載於第73頁之「財務摘要」內。

核數師

於股東週年大會上，將會提出續聘德勤‧關黃陳方會計師行為本公司核數師之決議案。

承董事會命

主席

呂和

香港，二零零二年四月四日
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董 事及高級管理層

二 零 零 一 年 年 報

執行董事

呂榮梓先生，現年五十五歲，於一九六九年加入本集團，現任本公司之常務董事。呂先生擁有三

十三年以上本港及海外地產發展及投資經驗。呂先生乃本公司創辦人呂超民先生之兒子及呂榮瑮

先生之兄長。

呂榮旭先生，現年五十五歲，於一九九二年加入本集團並出任為本公司執行董事。呂先生亦為建

南行有限公司常務董事。呂先生擁有三十二年以上紡織及國際貿易經驗，為呂和先生之兒子。

呂榮瑮先生，現年五十歲，於一九七六年加入本集團，現任本公司執行董事。呂先生持有財務理

學士學位及二十五年以上之倉務及地產發展經驗。彼為本公司創辦人呂超民先生之兒子及呂榮梓

先生之弟。

非執行董事

呂和先生，現年八十四歲，自一九九三年出任為本公司主席。呂先生亦為香港建南行有限公司常

務董事及日本華東聯合有限公司董事。呂先生擁有四十六年以上之紡織及國際貿易經驗，為呂榮

旭先生之父親。

呂榮里先生，現年六十三歲，自一九九零年出任為本公司非執行董事。呂先生亦為日本華東聯合

有限公司常務董事及香港安全貨倉有限公司董事。呂先生持有商業學士學位，對於地產發展及國

際貿易有三十七年以上經驗。

獨立非執行董事

顏以福先生，現年四十九歲，自一九九四年出任為本公司獨立非執行董事。顏先生亦為大洋有限

公司常務董事。顏先生持有會計學文憑及擁有二十五年以上國際貿易及製造業經驗。

梁學濂先生，CPA(Aust.), CPA(Macau), FHKSA, CPA，現年六十七歲，自一九九九年二月以來即

為本公司獨立非執行董事，為梁學濂會計師事務所（執業會計師）之創辦人及執行合夥人。梁先生

於一九七三年取得香港會計師公會資深會員資格。彼為香港管理專業協會企業管理發展中心之副

主席，京港人才交流中心有限公司之非執行董事。自一九九三年起，梁先生一直擔任海南省中國

人民政治協商委員會委員。在商界方面，梁先生為多間私人及上市公司之董事或非執行董事。
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董 事及高級管理層

二 零 零 一 年 年 報

高級行政人員

林成泰先生，現年五十五歲，地產行政師，本公司業務總經理，主管本集團營業部門之工作。彼

為爪哇企業有限公司董事及本集團數十間附屬公司董事。林先生於一九七三年加入本集團，對地

產發展及投資之事務具二十八年以上之經驗。

程偉泉先生，BA(AS), B.Arch, HKIA, RIBA, ARAIA，認可人士  －  建築師，註冊建築師，現年四

十五歲，為本集團全資附屬公司SEABO Pacific Limited之執行董事。該附屬公司業務為本集團

於國內經營若干地產發展及投資項目。程先生於一九八五年加入本集團，對亞洲各類發展之項目

管理具十八年以上經驗，現時負責中國市場之策略規劃及投資事宜。

Donald Ian Fletcher先生，現年四十八歲，分別為本集團新西蘭和澳洲地產投資公司之執行主席

及執行董事。Fletcher先生於一九九三年加入本集團，彼對於亞洲、澳洲及新西蘭之地產發展有

豐富經驗。

沈錫祥先生，AHKSA, ACA(N.Z.)，現年五十六歲，於一九九七年九月加入本集團，擔任本公司

顧問，現為集團投資經理。在加入本集團前，沈先生曾在多間上市公司出任高級財務人員。

李寶源先生，BSc., FCCA, AHKSA, ACIS, ACS，現年三十八歲，於一九九八年七月加入本集團，

出任SEABO集團（在中國之地產發展及投資部門）之財務總監。彼持有理學士學位，為英國特許公

認會計師公會之資深會員及香港會計師公會之會員。在加入本集團前，彼曾在專業及商業機構工

作，具有十六年以上之核數及企業財務經驗。

冼李美華女士，LLB, FCIS，現年四十六歲，為本公司秘書及行政管理部門之總經理。冼女士於

一九九八年七月加入本集團，持有法律學士學位，為英國特許秘書及行政人員公會之資深會員。

在加入本集團前，冼女士曾在多間商業及專業機構擔任工作約二十四年。

胡兆棠先生，MBA, CPA(Aust.), FCCA, AHKSA, MHKSI，現年四十七歲，於一九九九年十一月

加入本集團，為本集團之財務總監。胡先生曾在多間跨國企業任高級財務行政人員約二十二年。
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核 數師報告

Certified Public Accountants

26/F,  Wing On Centre

111 Connaught Road Central

Hong Kong

香港中環干諾道中111號

永安中心26樓

德勤 • 關黃陳方會計師行

致爪哇控股有限公司全體股東

（在百慕達註冊成立之有限公司）

本核數師已完成審核載於第92頁至第140頁按照香港普遍採納之會計原則編製之財務報表。

董事及核數師之個別責任

貴公司之董事須負責編製真實與公正之財務報表。在編製該等財務報表時，董事必須貫徹地採用

合適之會計政策。

本核數師之責任是根據審核工作之結果，對該等財務報表作出獨立意見，並將此意見向股東呈報。

意見基礎

本核數師乃按照香港會計師公會所頒佈之核數準則進行審核工作。審核工作範圍包括以抽查方式

審查與財務報表內所載數額及披露事項有關之憑證，並包括評估董事於編製該等財務報表時作出

之各重大估計及判斷，所釐定之會計政策是否適合　貴公司與　貴集團之情況，及是否貫徹地應

用並足夠地披露該等會計政策。

本核數師在計劃及進行審計工作時，均以取得一切認為必需之資料及解釋為目標，使本核數師能

獲得充份之憑證，就該等財務報表是否存有重要錯誤陳述，作合理之確定。於作出核數意見時，

本核數師亦已衡量該等財務報表內所載之資料在整體上是否足夠，本核數師相信，本核數師之審

核工作已為下列核數意見建立了合理之基礎。

核數師意見

本核數師認為上述之財務報表均真實而公正地反映　貴公司與　貴集團於二零零一年十二月三十

一日結算時之財務狀況及　貴集團截至該日止年度之溢利及現金流量，並已按照香港公司條例之

披露規定適當編製。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師

香港，二零零二年四月四日
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綜 合收益表

截至二零零一年十二月三十一日止年度

二 零 零 一 年 年 報

附註 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

（重列）

營業額 4 656,501 775,734

其他收入 5 11,857 14,815

製成品及半製成品存貨的轉變 4,567 624

使用之原料及消費品 (29,171) (24,169)

作出售而購入之貨品 (54,597) (48,544)

出售發展中物業存貨的變動 55,327 6,879

出售物業所產生的發展成本 (55,327) (25,022)

出售證券成本 — (7,504)

員工費用 (66,765) (60,426)

折舊及攤銷 (5,539) (5,402)

其他營業費用 (124,119) (98,757)

投資及物業虧損淨額 7 (41,552) (64,196)

收購附屬公司時就商譽確認之減值虧損 (823) —

撥回負商譽 12,266 12,266

營業溢利 8 362,625 476,298

融資成本 9 (272,427) (300,871)

應佔聯營公司業績 (15,407) 12,202

應佔共同發展公司業績 (427) 22

收購聯營公司時就商譽確認之減值虧損 — (80,396)

除稅前溢利 74,364 107,255

稅項 12 (4,348) (7,829)

未計少數股東權益前之溢利 70,016 99,426

少數股東權益 (34,077) (48,634)

本年度溢利淨額 13 35,939 50,792

已派股息 14 81,799 80,847

每股盈利 15

基本 7.0 仙 10.1 仙

攤薄後 6.6 仙 8.2 仙
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二 零 零 一 年 年 報

截至二零零一年十二月三十一日

資 產負債表

集團 公司
附註 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元
（重列） （重列）

非流動資產
投資物業 16 5,643,156 6,805,933 — —

物業、機器及設備 17 282,665 399,116 — —

永久性配額 18 — — — —

負商譽 19 (155,773) (168,039) — —

投資附屬公司 20 — — 136,586 136,586

聯營公司權益 21 16,405 34,779 — —

共同發展公司權益 22 39,248 39,679 — —

其他投資 23 108,226 148,495 — —

應收共同發展公司款項 24 2,794 2,844 — —

其他應收貸款 25 17,187 3,165 — —

5,953,908 7,265,972 136,586 136,586

流動資產
存貨 26 7,355 3,387 — —

待售物業 27 493,594 304,036 — —

其他投資 23 40,717 4,167 — —

應收按揭貸款 — 746 — —

應收款項、按金及預付款項 28 199,874 119,408 75 10,621

可收回稅款 4,127 2,268 — —

借予一間間接附屬公司董事款項 29 1,074 1,306 — —

應收附屬公司款項 30 — — 2,263,743 2,195,716

應收一間聯營公司款項 31 796 1,000 — —

已抵押銀行存款 1,038,946 823,871 40,072 40,000

銀行結存及存款 355,971 522,799 202,209 2,330

2,142,454 1,782,988 2,506,099 2,248,667

流動負債
應付款項、按金及應付費用 32 217,688 294,993 652 849

已收發展中待售物業銷售訂金 72,464 — — —

撥備 33 67,032 64,993 — —

應繳稅項 22,280 23,752 — —

應付附屬公司款項 30 — — 259,616 70,716

應付聯營公司款項 31 10,601 18,570 — —

借貸  —  一年內到期 34 1,257,523 859,266 200,000 —

其他應付款  —  一年內到期 36 4,715 17,854 — —

1,652,303 1,279,428 460,268 71,565

流動資產淨值 490,151 503,560 2,045,831 2,177,102

6,444,059 7,769,532 2,182,417 2,313,688
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二 零 零 一 年 年 報

資 產負債表

截至二零零一年十二月三十一日

集團 公司
附註 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元
（重列） （重列）

資本及儲備

股本 37 51,125 50,729 51,125 50,729

儲備 38 2,573,815 2,977,708 2,131,292 2,262,959

2,624,940 3,028,437 2,182,417 2,313,688

少數股東權益 1,235,879 1,415,112 — —

非流動負債

借貸  —  一年後到期 34 2,564,381 3,304,873 — —

其他應付款  —  一年後到期 36 18,859 18,843 — —

遞延稅項 39 — 2,267 — —

2,583,240 3,325,983 — —

6,444,059 7,769,532 2,182,417 2,313,688

載於第92頁至140頁之財務報表已經由董事會於二零零二年四月四日批核，並由下列董事代表董

事會簽署：

呂榮梓 呂榮瑮

董事 董事
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綜 合已確認損益表

二 零 零 一 年 年 報

截至二零零一年十二月三十一日止年度

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

（重列）

換算海外業務時產生之㶅兌差額 (111,323) (104,236)

重估投資物業時之（虧損）盈餘 (214,511) 9,237

重估證券投資時之虧損 (28,503) (27,687)

並未於綜合收益表內確認之虧損淨額 (354,337) (122,686)

本年度溢利淨額 35,939 50,792

本年度已確認收益及虧損總額 (318,398) (71,894)

因會計政策變動之影響

而產生之前期間調整

— 於二零零零年一月一日之保留溢利增加 57,404

— 於二零零零年一月一日之股息儲備增加 50,490

— 於二零零零年一月一日之資本儲備減少 (237,709)

(129,815)
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綜 合現金流量表

二 零 零 一 年 年 報

截至二零零一年十二月三十一日止年度

附註 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

（重列）

來自經營業務之現金流入淨額 40 345,601 616,101

投資回報及財務收支

已付銀行及其他借貸利息 (322,860) (370,056)

已付融資租賃承擔利息 (248) (181)

已付股息 (81,799) (80,847)

投資回報及財務收支現金流出淨額 (404,907) (451,084)

稅項

已付香港利得稅 (9,394) (5,806)

退回香港利得稅 228 1,274

已付海外稅款 (770) (9,417)

已付稅項淨額 (9,936) (13,949)

投資業務

購入物業、機器及設備 (92,674) (173,476)

出售附屬公司 42 — 108,869

購入投資物業 (52,517) (158,495)

購入證券投資 (5,971) (99,761)

應收按揭貸款償還 746 167

出售投資物業所得 523,401 48,208

三個月以上之有抵押及無抵押

短期銀行存款（增加）減少 (189,555) 660,055

購入附屬公司（已扣除購入之現金及現金等值） 41 2,937 －

其他應收貸款（增加）償還 (14,779) 6,378

出售物業、機器及設備所得 27,505 4,677

出售證券投資所得 111 3

購入聯營公司權益 (5,226) (130,238)

一間清盤中聯營公司退還資本 — 77,294

償還（借予）共同發展公司款項 50 (21)

借予一間聯營公司款項 — (1,000)

投資業務之現金流入淨額 194,028 342,660

融資前之現金流入淨額 124,786 493,728
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二 零 零 一 年 年 報

截至二零零一年十二月三十一日止年度

附註 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

（重列）

融資 43

因行使購股權及認股權證而發行新股所得 5,456 4,241

償還長期銀行及其他貸款 (1,886,999) (959,938)

長期銀行及其他貸款之資金 1,635,577 413,044

償還融資租賃承擔 (395) (3,048)

優先可兌換期票之資金 23,400 －

購回一間附屬公司股份 (17,886) (58,498)

少數股東借出（借予）款項 870 (422)

少數股東注資 — 161

（償還）聯營公司借出款項 (7,969) 18,570

其他應付款減少 (13,155) (13,266)

融資之現金流出淨額 (261,101) (599,156)

現金及現金等值減少 (136,315) (105,428)

於年初結存之現金及現金等值 496,336 635,383

㶅率變動之影響 (4,050) (33,619)

於年終結存之現金及現金等值 355,971 496,336

現金及現金等值結餘分析

銀行結存及存款 355,971 522,799

減：存放三個月以上之短期銀行存款 — (25,520)

355,971 497,279

短期銀行貸款及透支 — (943)

355,971 496,336
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1. 一般事項

͉ʮ̡ίϵᅉ༺ൗ̅ϓͭމᐏᒀеϞࠢʮ̡dՉٰ΅ί࠰ಥᑌΥʹה׸Ϟࠢʮ̡ɪ̹f

͉ʮ̡މҳ༟છٰʮ̡dϾ΢˴ڝࠅ᙮ʮ̡ʘุਕ̊༱ڝ׵ൗୋ20ධʫf

2. 採納會計實務準則

ί͉ϋܓd͉ණྠ࠯ϣમॶ͟࠰ಥึࢪࠇʮึ཯бʘεධΌอʿ຾ྼࠇึࠈࡌਕ๟ྼ��ۆ

ਕ๟ۆ��fમॶ༈ഃྼਕ๟ۆ˿͉ණྠʘึ݁ࠇഄ̈ତεධᜊਗf຾ࠈࡌʘึ݁ࠇഄ༱׵

ᚣ஝֛dʊί͉ৌמࠈࡌ౤̈ʘᕘ̮ʿ຾הۆʘྼਕ๟ࠈࡌൗୋ3ධʫfϤ̮dΌอʿ຾ڝ

ਕజڌʕમॶfɪϋܓʘˢ༰ږᕘ຾ʊࠠΐdਕӋ˿яజ˙όɓߧf

મॶϤഃΌอʿ຾ࠈࡌʘྼਕ๟ۆ˿͉ණྠʘึ݁ࠇഄ̈ତɨΐᜊਗdԨ˿͉ಂගۃאಂ

ගהజѓʘږᕘաՑᅂᚤf

在結算日後建議派付或宣派之股息

࣬ኽྼਕ๟ۆୋ9 �ૢ຾ࠈࡌ��ഐၑ˚ܝԫධ�ʘ஝֛d͉ණྠʔΎਗ਼ഐၑ˚ܔܝᙄא˹ݼ

ዹͭʘᛆूf༈ධึމᚣמൗʕڝʘڌවdઓึίৌਕజࠋഐၑ˚ʘމɝሪΐࢹʘٰݼ܁

ഄʘᜊਗʊ৛๑Ꮠ͜Ї˸ֻಂගf݁ࠇ

租賃

મॶྼਕ๟ۆୋ14 �ૢ຾ࠈࡌ��ॡ༣�Ԩೌ˿ॡ༣ʘึࠇஈଣ˙جϞ΂ОࠠɽᜊਗdΪϤd

ೌ඲ආБ΂Оۃಂගሜ዆fఱ͉ණྠॡ༣τરמהᚣʘ༟ࣘ຾ʊࠈࡌd˸ୌΥྼਕ๟ۆୋ

14 �ૢ຾ࠈࡌ�ʘ஝֛f߰ʍˢ༰ږᕘ຾ʊࠠΐdਕӋ˿яజ˙όɓߧf

分類呈報

͉ණྠʊਗ਼፫й඲яజʱᗳʘਿ๟һҷЇྼਕ๟ۆୋ26 �ૢʱᗳяజה�஝֛٫f࿚Їɚཧ

ཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ˚˟ϋמהܓᚣʘʱᗳ༟ࣘʊЪ̈ࠈࡌdԨܲ୕ɓ˙όяజf

商譽

ίમॶྼਕ๟ۆୋ30 �ૢุਕΥԻ�ʘ஝֛ࣛd͉ණྠ፯኿ਗ਼ʘۃίᎷ௪ʕ࿛ৰࠇ�ɝ�ʘਠ

ᚑࠋ�ਠᚑ�ࠠ ΐfΪϤd༈ධਠᚑࠋ�ਠᚑ�ʘږᕘʊ࣬ኽྼਕ๟ۆୋ30ૢʘ஝֛ࠠอፅඎf

ίϗᒅϞᗫڝ᙮ʮ̡eᑌᐄʮ̡אΥᐄʮ̡ʘ˚ၾમॶྼਕ๟ۆୋ30ૢʘ˚ಂගdᗫ׵ਠ

ᚑʘଢ଼ጐᛅቖʿಯ࠽ᑦฦʊ৛๑ᆽႩfίϗᒅϞᗫڝ᙮ʮ̡eᑌᐄʮ̡אΥᐄʮ̡ʘ˚ၾ

મॶྼਕ๟ۆୋ30ૢʘ˚ಂගdࡡᏐᆽႩމϗूʘࠋਠᚑ͵ʊ৛๑ᆽႩfίࠠΐܝdਠᚑ

ί༟ପࠋවڌʕΐމ༟ପdϾࠋਠᚑۆΐމ༟ପಯˇfਠᚑίՉП̙͜ࠇϋಂʫᛅቖfࠋ

ਠᚑਗ਼ึܲቱɨϋಂʘઋرʱؓdίϗूʕྼତf
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࿚Їɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚˟ϋܓ

2. 採納會計實務準則  �ᚃ�

商譽  �ᚃ�

મॶΌอÿ຾݁ࠇึࠈࡌഄʘৌ݁ᅂᚤ฿ࠑνɨj

資本 股息 保留

儲備 儲備 溢利 總值

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

ɚཧཧཧϋɓ˜ɓ˚ഐቱ׵

Ըяజࡡ 237,709 — 2,005,492 2,243,201

༆ৰᆽႩɓɘɘɘϋ

͋ಂٰࠋމࢹව — 50,490 — 50,490

ࠠజίᑌᐄʮ̡૶ᆵྼהତʘ

ਠᚑ༟ପdԨ৛๑ᅡΫଢ଼ጐᛅቖ

ʿཀֻʘಯ࠽ᑦฦ 16,197 — (16,197) —

ࠠజίᎷ௪ʕܵϞ

ʘࠋਠᚑdԨ৛๑ίϗूʕᅡΫ (253,906) — 73,601 (180,305)

ࠠΐ — 50,490 2,062,896 2,113,386

Ϥഃึ݁ࠇഄᜊਗ࿁͉ϋܓʿۃϋุܓᐶʘᅂᚤνɨj

截至十二月三十一日止年度

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ࠠజίᑌᐄʮ̡૶ᆵྼהତʘ

ਠᚑ༟ପdԨ৛๑ᆽႩଢ଼ጐᛅቖ

ʿཀֻʘಯ࠽ᑦฦ — 16,197

ᆽႩਠᚑʘಯ࠽ᑦฦڝ�ൗ21� — (80,396)

ίϗूʕྼତࠋਠᚑڝ�ൗ19� 12,266 12,266

12,266 (51,933)

3. 主要會計政策

ৰ߰ʍุيʿҳ༟ᗇՎܲࠠПᄆ࠽ΐሪ̮d͉ৌਕజܲڌዝ̦ϓ͉Ъމඎܓਿ๟ᇜႡf

ᇜႡ͉ৌਕజהڌમॶʘ˴݁ࠇึࠅഄၾ࠰ಥ౷ཁમॶʘึࠇ๟ۆୌΥɓߧd༱ΐνɨj

綜合基準

ၝΥৌਕజ͉ܼ̍ڌʮ̡ʿՉڝ᙮ʮ̡ӊϋ࿚Їɤɚ˜ɧɤɓ˚˟ϋܓʘৌਕజڌf

࿚Ї̈ਯ͛ࣖ˚ಂא᙮ʮ̡ʘุᐶdɗ͟ϗᒅ͛ࣖ˚ಂৎڝਯʘ̈אϗᒅܓϋ͉׵ �˟νቇ

຅٫�ΐɝၝΥϗूڌf

ၝΥࣛൗቖf׵ʿഐቱѩ׸ʹϞ͉ණྠʫʮ̡ʘගʘࠠɽה
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3. 主要會計政策  �ᚃ�

商譽

ၝΥࣛପ͛ʘਠᚑܸ݊ϗᒅڝ᙮ʮ̡eᑌᐄʮ̡א΍Ν೯࢝ʮ̡ࣛdה˹˾ᄆ൴ཀණྠ̙

ʱ༟ପʿࠋවʘʮʪᄆ࠽f

ਠᚑึ༟͉ʷʿܲՉП̙͜ࠇ຾᏶ϋಂ˸ٜᇞجᛅቖfϗᒅᑌᐄʮ̡א΍Ν೯࢝ʮ̡הପ

͛ʘਠᚑΐɝᑌᐄʮ̡א΍Ν೯࢝ʮ̡ʘሪࠦ࠽ʫfϗᒅڝ᙮ʮ̡ࣛପ͛ʘਠᚑί༟ପࠋ

වڌʫዹͭяజf

̈ਯڝ᙮ʮ̡eᑌᐄʮ̡א΍Ν೯࢝ʮ̡ࣛd͊ᛅቖਠᚑʘᏐЦᅰᕘึࠇɝ̈ਯޮᑦʘʕf

負商譽

࠽වʘʮʪᄆࠋ΍Ν೯࢝ʮ̡ࣛdණྠ̙ʱ༟ପʿא᙮ʮ̡eᑌᐄʮ̡ڝਠᚑܸ݊ϗᒅࠋ

৷ה׵˹˾ᄆf

ʱؓdᅡΫϗूʕfر༟ପಯˇධͦdԨܲቱɨϋಂʘઋމਠᚑΐࠋ

Ї׵ၾίϗᒅ˚ಂཫಂʘᑦฦאක˕Ϟᗫʘࠋਠᚑdۆί༈ഃᑦฦאක˕ପ͛ʘಂගᅡΫ

ϗूʕfቱɨʘࠋਠᚑܲהϗᒅʘ̙ʱ̙ұᔚ༟ପʘቱɨ̙͜ϋಂٜܲᇞجᆽႩމϗूf

Ї׵൴གྷהϗᒅ̙ʱڢ஬࿆׌༟ପʮʪᄆ࠽ᐼᕘʘࠋਠᚑdуࣛᆽႩމϗूf

ϗᒅᑌᐄʮ̡א΍Ν೯࢝ʮ̡ࣛପ͛ʘࠋਠᚑί༈ᑌᐄʮ̡א΍Ν೯࢝ʮ̡ʘሪࠦ࠽ʕϔ

ৰfϗᒅڝ᙮ʮ̡ࣛପ͛ʘࠋਠᚑί༟ପࠋවڌʕዹͭяజމ༟ପಯˇධͦf

收入確認

೯ุ࢝ي

ԸІЪމቖਯ͜௄ʘʊ೯ุ࢝يʘϗूdึ׵Υߒҁϓܝʿ຅҅೯̈Ϟᗫɝ͹ஷࣣٝÿቖ

ਯ஢̙ᗇࣛࠇၑɝሪfίϤචۃݬ੽൯˙ϗ՟ʘږᕘਗ਼াɝίݴਗࠋවٙቖਯܲږʕf

Չ˼

ॡږϗɝ�ܼ̍Σ࣬ኽᐄ༶ॡ༣ॡ̈ʘุيཫ΋ࠅӋᅄϗʘॡږ�ɗ࣬ኽ޴ᗫॡߒʘϋಂܲ

ٜᇞجᆽႩf

ቖਯ஬ۜɗ׵஬ۜ৔̈ܝʿପᛆഗʚܝ˒܄ᆽႩf

౤Զ؂ਕʘϗɝɗ׵౤Զ؂ਕҁଭࣛᆽႩf

лࢹϗɝɗ࣬ኽהπ׳ʘ͉ږᕘܲࣛගˢԷ˸ቇ͜лଟࠇၑᆽႩf

ҳ༟ʘٰࢹϗɝɗ׵ϗ՟ٰ؇ٰࢹʘᛆлᆽͭܝᆽႩf

ᗇՎ൯ርϗɝίᖦࠈΥࣛߒd˸ʹމ˚׸ਿᓾʚ˸ᆽႩf
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3. 主要會計政策  �ᚃ�

租賃

ɭॡૢߒಛਗ਼ॡ༣༟ପኹϞᛆʘഒɽ௅΅ࠬᎈʿлूᔷ୅Ї͉ණྠʘॡߒΐމፄ༟ॡ༣f

˸ፄ༟ॡ༣ܵϞٙ༟ପdึίϗᒅ˚ܲՉʮʪᄆ࠽ʚ˸༟͉ʷfၾ̈ॡɛ޴ᗫٙවਕ�ϔৰ

лࢹ൬͜ึۆ�ܝί༟ପࠋවڌɪΐЪፄ༟ॡ༣וዄfϾፄ༟ϓ �͉ܸॡ༣˹ಛᐼᕘၾהᐏ

੻ٙ༟ପٙʮʪᄆ࠽ʘࢨᕘึۆ�ίॡ༣ಂʫࠇɝϗूڌʕd˸ԴӊࠇึࡈಂගఱՉ֠ቱו

ዄٙږᕘࠋהዄٙлࢹˢଟܵڭᖢ֛f

ʕϔৰfڌϋಂІϗूߒॡܲجᇞٜ˸ึږᐄ༶ॡ༣dϾӊϋॡމѩΐߒϞՉ˼ॡה

投資物業

ҳ༟ุيɗʊҁϓܔጘʈ೻ʘุيdԨΪՈϞҳ༟ᆑሯϾܵϞdϞᗫॡږϗɝ݊ܲʮ̻ૢ

΁ᆻਠϾ֛ࠈf

ҳ༟ุيɗܲʮක̹࠽ΐሪdԨӊཞʔ൴ཀɧϋ͟ዹͭਖ਼ุΥ༟ࣸ൙ПࢪආБП࠽dϾಂ

ග͟ۆණྠʘਖ਼ุΥ༟ࣸБ݁ɛࡰ࿁ՉЪ̈൙ПfࠠПҳ༟ุيʘᄣ̋אಯˇਗ਼ᔷɝҳ༟

ุيʫ࿛ৰfҳ༟ڌϗू׵ʔԑʘᅰۆПᎷ௪ሪf߰༈Ꮇ௪ቱᕘʔԑ˸Ꮞ໾ᑦ୙dุࠠي

ʘᑦฦಀ׵ϗूڌʫ࿛ৰdϾՉ̈ܝତࠠПޮ࠽ቱdۆʔ൴ཀϤᑦฦʘޮቱ̙ᅡɝϗूڌ

ʫf

ʫfڌᅡɝϗूۆdՉࠠПᎷ௪ഐቱุࣛيਯҳ༟̈׵

ৰҳ༟ุيʘॡ֠ߒቱϋಂഃ׵ˇא׵ɚɤϋ̮dщۆˡ඲ܲಂࠇၑұᔚ൬͜f

物業、機器及設備

ৰ೯࢝ʕุ̮يdุيeዚኜʿண௪ɗܲϓ͉࠽ಯ̘ұᔚאᛅቖʿଢ଼ጐಯ࠽ᑦฦΐ׵ሪʕf

̈ਯאజᄻ༟ପࣛהପ͛ʘޮᑦމ༈༟ପʘ̈ਯϗूၾሪࠦଋ࠽ʘࢨᕘdԨΐ׵ϗूڌʕf

ৰ೯࢝ʕุ̮يdՉ˼ุيeዚኜʿண௪ʘұᔚאᛅቖd຾ϽᅇՉПࠇ௵ቱᄆ࠽d˸ٜᇞ

ϋಂʫ࿛ቖՉϓ͉j̙͜ࠇɨΐϋଟίПܲج

ɺήʿᅽρ 2%Ї4%

௧ᩬeༀࡌʿண௪ 25%

ӛԓ 25%

ዚኜʿண௪ 10%

ॡ༣ุيༀࡌ 25%
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3. 主要會計政策  �ᚃ�

減值

הdᔾ֛݊щϞ༦൥ᜑͪ༈ഃ༟ପึϞ࠽΢ഐၑ˚d͉ණྠᄲࣨϞҖʿೌҖ༟ପʘሪࠦ׵

ಯ࠽fࡊПࠇ༟ପʘ̙ϗΫږᕘЭ׵ሪࠦ࠽dึۆਗ਼༟ପሪࠦࠥ࠽Ї̙ϗΫږᕘfಯ࠽ᑦ

ฦᎇуᆽႩމක˕f

ᕘdઓʊᄣ̋ʘሪږϗΫ̙ࠇʘПࠈࡌɝ຾ࠇ࠽ਗ਼༟ପʘሪࠦึۆᑦฦ৕ᔷd࠽ಯܝՉࡊ

ᑦฦ৕ᔷᎇуᆽႩ࠽fಯ࠽ၑʘሪࠦࠇᑦฦϾ࠽Ԩೌಯܓཀֻϋ׵ʔ੻൴ཀ৿ண༟ପ࠽ࠦ

ϗɝfމ

發展中物業

͜Ъҳ༟͜௄ʘ೯࢝ʕุيɗ˸ϓ͉ϔৰ΂Оʊ፫Ⴉʘಯ࠽ᑦฦΐุي׵eዚኜʿண௪ʫf

೯࢝ʕܙਯุيɗ˸ϓ͉̙א࠽ᜊତଋ࠽Շ٫ʘ༰Э٫ΐݴ׵ਗ༟ପʫf

ϓ͉ܼ̍ɺήϓ͉ʿุي೯࢝൬͜dุي೯࢝൬ܼ̍͜׵೯࢝ಂʫʊ༟͉ʷʘ࠾൲ϓ͉ʿ

൬͜f

借貸成本

Ϊ՟੻eܔி͛אପΥ༟ࣸ༟ପ�уცࠅɓࣛڗݬගᘪ௪Ъ֛͜ࡡ௄אቖਯʘ༟ପ�Ͼٜટ

ପ͛ʘ࠾൲ϓ͉ɗᅡЪ༈༟ପʘ௅΅ϓ͉f຅༟ପʊɽߧɪ̙͜ЪᏝ֛͜௄אቖਯࣛd༈

ഃ࠾൲ϓ͉ਗ਼ʔΎᅡЪ༟͉fܸ֛൲ಛ֠͊༶͜׵Υ༟ࣸ༟ପۃЪ೵ᅲҳ༟Ͼପ͛ʘҳ༟

ϗɝɗ׵༟͉ʷ࠾൲ϓ͉ʫϔৰf

ಂගʘක˕fމ೯͛ࣛᆽႩ׵൲ϓ͉ѩ࠾˼ϞՉה

附屬公司投資

ɓගա͉ʮ̡છՓʘΆุfމ᙮ʮ̡ڝ

ᑦฦΐሪf࠽᙮ʮ̡ҳ༟ɗܲϓ͉ಯ̘΂Оʊ፫Ⴉʘಯڝʕdڌවࠋʮ̡ʘ༟ପ͉׵

聯營公司權益

ᑌᐄʮ̡ɗܸ̙͉͟ණྠீཀਞၾৌਕʿᐄ༶݁ഄʘӔ֛Ϟࣖ೯౨ᅂᚤɢʘΆุf

ၝΥϗू͉ܼ̍ڌණྠίϗᒅᑌᐄʮ̡ܝί͉ϋܓʫהЦʘุᐶf׵ၝΥ༟ପࠋවڌʫd

ሪʫf׵ᑦฦΐ࠽ಯ΂Оʊ፫Ⴉʘಯ࠽Цᑌᐄʮ̡ᛆूɗ͉ܲණྠᏐЦՉ༟ପଋה

͉ණྠၾᑌᐄʮ̡ආБʹࣛ׸dৰۍʊᗇྼމ༟ପಯ࠽ᔷ୅ʘ͊ྼତᑦฦ̮d͊ྼତ๐л

ձᑦฦɗ͉ܲණྠהЦϞᗫᑌᐄʮ̡ʘᛆू੽ሪʕൗቖf
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3. 主要會計政策  �ᚃ�

合營公司

Υᐄʮ̡᙮ɓධ۰ߒτરdኽϤණྠၾՉ˼΢˙ו፬ɓධ඲ա΍ΝછՓࠢՓٙ຾᏶ݺਗd

Ͼೌɓਞၾ˙ঐ࿁ϞᗫุਕኹϞఊ˙છՓᛆf

΍Ν೯࢝ʮ̡

΍Ν೯࢝ʮ̡ɗܸ࣬ኽΥᐄτરϓͭʘዹͭࡈ᜗dϾΥᐄ΢˙ѩί༈ዹͭࡈ᜗ኹϞᛆूf

ಯ࠽ʘ༟ପଋܝЦ༈ഃʮ̡Іᒅɝהʫ΍Ν೯࢝ʮ̡ʘᛆूɗ͉ܲණྠڌවࠋၝΥ༟ପ׵

΂Оʊ፫Ⴉʘಯ࠽ᑦฦΐ׵ሪʫf͉ණྠהЦІᒅ൯˚ৎ΍Ν೯࢝ʮ̡ʘุᐶɗܼ̍ίၝ

Υϗूڌʫf

͉ණྠၾ΍Ν೯࢝ʮ̡ආБʹࣛ׸dৰۍʊᗇྼމ༟ପಯ࠽ᔷ୅ʘ͊ྼତᑦฦ̮d͉ණྠ

ЦϞᗫ΍Ν೯࢝ʮ̡ʘᛆूɗܲ͊ྼତ๐лձᑦฦ੽ሪʕൗቖfה

Չ˼Υᐄτર

˸Υᐄʮ̡ഐ࿴ҖόϾЪ̈ҳ༟dϾ͉͟ڢණྠၾՉ˼Υᐄ٫΍ΝછՓʘҳ༟ѩЪڝ᙮ʮ

�̡຅͉ණྠછՓΥᐄʮ̡�eᑌᐄʮ �̡຅͉ණྠ࿁ՉՈϞࣖᅂᚤא�Չ˼ᗇՎҳ༟�຅͉

ණྠԨ͊ՈϞ΂ОછՓאϞࣖᅂᚤ�ஈଣf

證券投資

ᗇՎҳ༟˸ʹމ˚׸ਿᓾʚ˸ᆽႩd௰ڋԨ˸ϓ͉ࠇၑf

ίֻٙܝజѓ˚d࣬ኽ͉ණྠ׼ڌϞจʿϞঐɢܵϞЇՑಂ˚ʘවਕᗇՎ��ܵϞЇՑಂ˚

ʘවਕᗇՎ��˸ ᛅቖϓ͉ಯ̘΂ОʊᆽႩʘಯ࠽ᑦฦࠇၑdˀ݈ʔঐϗΫٙږᕘf΂Оί

ϗᒅܵϞЇՑಂ˚ʘවਕᗇՎɪʘұϔא๐ᄆʘӊϋᛅቖᏐၾՉϞᗫ˖΁ૢ˖ٙՉ˼Ꮠϗ

ҳ༟ϗɝɓԻࠇၑdԴӊಂᆽႩʘϗɝίҳ༟ɪϞʔᜊٙϗूf

ৰəܵϞЇՑಂ˚ʘවਕᗇՎ̮dהϞᗇՎίֻܝజѓ˚ѩ˸ʮʪᄆࠇ࠽ၑf

຅ᗇՎЪʹ͜׸௄ࣛd͊ᜊତʘ๐лʿᑦฦʊܼ̍ίಂʫ๐лאᑦฦଋᕘʫfЇ׵Չ˼ᗇ

Վd͊ᜊତʘ๐лʿᑦฦʊ׵Ꮇ௪ʫஈଣdٜЇ༈ᗇՎ̈ਯאӔ֛ಯ࠽dϾଢ଼ጐϗूאᑦ

ฦܼ̍ۆίಂʫ๐лאᑦฦଋᕘʫf

存貨

π஬ɗܲϓ͉̙א࠽ᜊତଋ࠽Շ٫ʘ༰Э࠽ɝሪfπ஬ϓ͉ܼ̍הϞᒅ஬ϓ͉dίቇ຅ઋ

ၑfࠇجঃ͜ʘՉ˼ϓ͉dܲ΋ɝ΋̈הرତѧʿତߧ༻ɨd͵ܼ̍̋ʈϓ͉ʿԴՉر

銀行借貸之交易成本

ఱᘪણʘვБ࠾൲Ͼˏৎʘʹ׸ϓ͉ѩʚ჈ַdԨ͟౤͜ვБ࠾൲ʘ˚ಂৎЇ௰ܝᒔಛՑ

ಂ˚˟dίვБ࠾൲ಂගίϗूڌʕϔৰd  ᔟ˸ఱვБ࠾൲ʘቱᕘίӊɓึࠇಂගࠇၑ

̈ɓධո֛ʘ֛ಂϗ൬ˢଟf



二 零 零 一 年 年 報

104

財 務報表附註

࿚Їɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚˟ϋܓ

3. 主要會計政策  �ᚃ�

稅項

೼ධܲϋܓʘุᐶԨఱˡ඲ሙ೼אʔᐏᄱಯʘධͦЪ̈ሜ዆ࠇܝၑf௅΅ϗɝʿ˕̈ධͦ

Ϊί೼ਕʿৌਕజڌɪમ͜ʔΝึࠇಂගϾˏࣛߧගࢨ൷dνࣛࢨΪ९ί೼ਕɪʘᅂᚤϞ

̙ঐί̙Ԉਗ਼Ըᆽ֛މ೼ධࠋවא༟ପdࠋ͜ۆවࠇجၑԨ˸჈ַ೼ධҖόΐɝৌਕజڌf

外幣

ഐܲۆවࠋఊЗʘ஬࿆༟ପʿމ࿆̮˸ಥ࿆fމಂʘ䥋ଟ౬ၑ˚׸ʹܲ׸ʹၑʘࠇ࿆̮˸

ၑ˚ʘ䥋ଟࠠอ౬ၑމಥ࿆fΪ䥋гϾପ͛ʘޮᑦ฿ᅡɝϗूڌʫஈଣf

᙮ʮ̡eᑌᐄʮ̡ʿ΍Ν೯࢝ʮ̡ʘሪͦ฿ܲഐၑ˚ʘڝఊЗʘऎ̮މ࿆̮˸ၝΥሪʫ׵

䥋ଟұၑމಥ࿆fၝΥሪͦࣛପ͛ʘɓʲ䥋гࢨᕘ฿ᅡɝᎷ௪ʫஈଣf

配額

Ϊ̈ਯʿᒅɝᅲࣛৣ׌ᕘϾପ͛ʘϗɝʿϓ͉ѩί˹༶אϞᗫ஬ۜʘቖਯҁϓࣛᅡɝϗू

׵ᕘʘϓ͉dৣ׌ʫᆽႩfᒅɝ͑ɮڌಥϞᗫ຅҅ʱৣʘৣᕘਗ਼ʔึίৌਕజ࠰ʫf͟ڌ

୤ϋʱɧϋᛅቖf

4. 營業額

ᐄุᕘܸj

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ॡږϗɝᐼᕘ 457,723 501,753

ቖ஬೯ୃᐼᕘ 139,270 142,138

лࢹϗɝ 54,135 117,094

˾ଣʿ؂ਕ൬ϗɝ 2,437 5,213

̈ਯᗇՎה੻ — 4,434

ϗɝࢹٰ 2,272 3,628

̈ਯהุي੻ᐼᕘ — 810

ʈ೻၍ଣ൬ϗɝ 664 664

656,501 775,734

5. 其他收入

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

Չ˼ϗɝܼ̍j

䥋гϗूଋᕘ 301 2,336
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6. 地域及業務分類

地域分類

͉ණྠତϞุਕהίήਜܼ̍อГᚆeዦݲeɽʕശਜ�ৰ࠰ಥ˸̮�e࠰ಥʿΙ̵f͉ණ

ྠ༟ପЗஈʘ޴Ꮠήਹɗ͉ණྠజѓࠅ࠯ʱᗳ༟ࣘʘ࣬ኽf

截至二零零一年十二月三十一日止之年度

大中華區

新西蘭 澳洲 （除香港以外） 香港 印尼 撇銷 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

ϗू

ණྠ̮ቖਯᕘ 161,269 169,045 4,215 318,754 3,218 — 656,501

ήਹʫϗू* — 17,723 — 20,465 — (38,188) —

ϗूᐼᕘ 161,269 186,768 4,215 339,219 3,218 (38,188) 656,501

ุᐶ

ʱᗳุᐶ 107,679 96,909 (7,495) 201,668 2,780 — 401,541

͊຾ʱৣΆุ˕̈ (38,916)

ᐄุ๐л 362,625

ፄ༟ϓ͉ (272,427)

ᏐЦᑌᐄʮุ̡ᐶ — (3,336) — (12,071) — — (15,407)

ᏐЦ΍Ν೯࢝ʮุ̡ᐶ — — (427) — — — (427)

ৰ೼ۃ๐л 74,364

೼ධ (4,348)

ʘ๐лۃᅰٰ؇ᛆूˇࠇ͊ 70,016

ˇᅰٰ؇ᛆू (34,077)

͉ϋܓ๐лଋᕘ 35,939

* ήਹʫʘϗूܲၾୋɧ٫ආБᗳЧʹ׸ʘߒ޴ᄆࣸࠇၑf
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6. 地域及業務分類  �ᚃ�

地域分類  �ᚃ�

於二零零一年十二月三十一日之資產負債表

ɽʕശਜ

อГᚆ ዦݲ �ৰ࠰ಥ˸̮� ಥ࠰ Ι̵ ၝΥ

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

༟ପ

ʱᗳ༟ପ 1,688,799 1,992,179 627,052 3,634,600 95,285 8,037,915

ᑌᐄʮ̡ᛆू — 11,093 — 5,312 — 16,405

΍Ν೯࢝ʮ̡ᛆू — — 39,248 — — 39,248

Ꮠϗ΍Ν೯࢝ʮ̡

ಛධ — — 2,794 — — 2,794

 ၝΥ༟ପᐼ࠽ 8,096,362

වࠋ

ʱᗳࠋව 1,824,842 720,763 310,295 1,337,760 41,883 4,235,543

 ၝΥࠋවᐼᕘ 4,235,543

截至二零零一年十二月三十一日止年度之其他資料

ɽʕശਜ

อГᚆ ዦݲ �ৰ࠰ಥ˸̮� ಥ࠰ Ι̵ ၝΥ

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

༟ପᄣ̋ 136,192 1,814 5,460 4,695 — 148,161

ұᔚʿᛅቖ 2,110 613 440 2,353 23 5,539

ίϗूڌʕᆽႩʘ

ಯ࠽ᑦฦ — — — 823 — 823

Չ˼ڢତږක˕ 2,933 — — 2,823 — 5,756
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6. 地域及業務分類  �ᚃ�

地域分類  �ᚃ�

࿚Їɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ˚˟ʘϋܓ

ɽʕശਜ

อГᚆ ዦݲ �ৰ࠰ಥ˸̮� ಥ࠰ Ι̵ ᛅቖ ၝΥ

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

ϗू

ණྠ̮ቖਯᕘ 196,734 136,186 1,455 435,305 6,054 — 775,734

ήਹʫϗू* — 9,150 — 23,918 — (33,068) —

ϗूᐼᕘ 196,734 145,336 1,455 459,223 6,054 (33,068) 775,734

ุᐶ

ʱᗳุᐶ 132,095 69,538 (14,620) 357,405 (19,717) — 524,701

͊຾ʱৣΆุ˕̈ (48,403)

ᐄุ๐л 476,298

ፄ༟ϓ͉ (300,871)

ᏐЦᑌᐄʮุ̡ᐶ — 4,481 — 7,721  — — 12,202

ᏐЦ΍Ν೯࢝ʮุ̡ᐶ — — 22 — — — 22

ϗᒅᑌᐄʮ̡ࣛఱਠᚑ

ᆽႩʘಯ࠽ᑦฦ — (60,620) — (19,776) — — (80,396)

ৰ೼ۃ๐л 107,255

೼ධ (7,829)

ʘ๐лۃᅰٰ؇ᛆूˇࠇ͊ 99,426

ˇᅰٰ؇ᛆू (48,634)

͉ϋܓ๐лଋᕘ 50,792

* ήਹʫʘϗूܲၾୋɧ٫ආБᗳЧʹ׸ʘߒ޴ᄆࣸࠇၑf
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6. 地域及業務分類  �ᚃ�

地域分類  �ᚃ�

於二零零零年十二月三十一日之資產負債表

ɽʕശਜ

อГᚆ ዦݲ �ৰ࠰ಥ˸̮� ಥ࠰ Ι̵ ၝΥ

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

༟ପ

ʱᗳ༟ପ 2,189,618 2,433,175 530,373 3,711,688 106,804 8,971,658

ᑌᐄʮ̡ᛆू — 23,496 — 11,283 — 34,779

΍Ν೯࢝ʮ̡ᛆू — — 39,679 — — 39,679

Ꮠϗ΍Ν೯࢝

ʮ̡ಛධ — — 2,844 — — 2,844

 ၝΥ༟ପᐼ࠽ 9,048,960

වࠋ

ʱᗳࠋව 1,934,336 1,112,261 276,610 1,234,170 48,034 4,605,411

ၝΥࠋවᐼᕘ 4,605,411

截至二零零零年十二月三十一日止年度之其他資料

ɽʕശਜ

อГᚆ ዦݲ�ৰ࠰ಥ˸̮� ಥ࠰ Ι̵ ၝΥ

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

༟ପᄣ̋ 341,359 2,206 39,759 2,792 377 386,493

ұᔚʿᛅቖ 3,432 158 330 1,451 31 5,402

೯࢝ʕุيʘಯ࠽๟௪ — — 6,562 — — 6,562

ϗᒅᑌᐄʮ̡ʘ

ਠᚑಯ࠽ᑦฦ — 60,620 — 19,776 — 80,396

Չ˼ڢତږක˕ 36,334 — 656 3,754 — 40,744

ஈʘЗໄfה˒܄ஈʘήᓃ͵уהൗj༟ପڝ
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6. 地域及業務分類  �ᚃ�

業務分類

͉ණྠͦࡈ̬͟ۃᐄ༶௅ุي}ژҳ༟eϓВႡிʿ൱׸eҳ༟ʿุي೯࢝ଡ଼ϓf

ਕνɨjุࠅ˴

ҳ༟ุي { ॡ༣ุي

ϓВႡிʿ൱׸ { ϓВପۜʘႡிʿ൱׸

ҳ༟ { ɪ̹ʿڢɪ̹ᗇՎҳ༟d˸ʿවՎҳ༟

೯ุ࢝ي { ೯ุ࢝ي

ৰϓВႡிʿ൱ุ׸ਕʘุਕהίήਜ˴ࠅί࠰ಥ̮dɪࠑΌ௅ุਕѩίอГᚆeዦݲe

ɽʕശਜ�ৰ࠰ಥ˸̮�e࠰ಥʿΙ̵຾ᐄf

ɨڌ౤Զุܲਕʱᗳʘ͉ණྠቖਯϗूʿ࿁ᐄุ๐л্ᘠʘʱؓj

按業務分類之銷售收益 對營業溢利貢獻

截至二零零一年 ࿚Їɚཧཧཧϋ 截至二零零一年 ࿚Їɚཧཧཧϋ

十二月三十一日 ɤɚ˜ɧɤɓ˚ 十二月三十一日 ɤɚ˜ɧɤɓ˚

止年度 ˟ϋܓ 止年度 ˟ϋܓ

千港元 ɷಥʩ 千港元 ɷಥʩ

ҳ༟ุي 456,685 502,111 352,370 373,985

ϓВႡிʿ൱׸ 139,270 142,138 32,663 48,510

ҳ༟ 57,254 126,756 49,248 130,927

೯ุ࢝ي 1,333 1,438 (2,320) (13,414)

Չ˼ 1,959 3,291 (30,420) (15,307)

656,501 775,734 401,541 524,701

͊຾ʱৣΆุ˕̈ (38,916) (48,403)

ᐄุ๐л 362,625 476,298
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6. 地域及業務分類  �ᚃ�

業務分類  �ᚃ�

˸ɨุܲމਕʱᗳʘʱᗳ༟ପሪࠦ࠽dʿҳ༟ุيၾุيeዚኜʿண௪ᄣ̋ʘʱؓj

投資物業與物業、

分類資產賬面值 機器及設備增加

截至二零零一年 ࿚Їɚཧཧཧϋ 截至二零零一年 ࿚Їɚཧཧཧϋ

十二月三十一日 ɤɚ˜ɧɤɓ˚ 十二月三十一日 ɤɚ˜ɧɤɓ˚

止年度 ˟ϋܓ 止年度 ˟ϋܓ

千港元 ɷಥʩ 千港元 ɷಥʩ

ҳ༟ุي 5,708,645 6,710,300 139,844 366,431

ϓВႡிʿ൱׸ 26,809 23,908 2,220 1,396

ҳ༟ 1,389,511 1,425,786 — —

೯ุ࢝ي 828,762 743,477 4,027 16,460

Չ˼ 27,609 8,950 2,070 2,206

7,981,336 8,912,421 148,161 386,493

͊຾ʱৣΆุ˕̈ 56,579 59,237

8,037,915 8,971,658

7. 投資及物業虧損淨額

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

�ࠠΐ�

̈ਯҳ༟ุيᑦฦ (46,461) (42,940)

ɪ̹ᗇՎҳ༟ʘ͊ᜊତᑦฦ (2,275) (3,989)

᙮ʮ̡ᛅᑛᛆूᑦฦڝ (1,354) —

ᅡΫܙਯุيಯ࠽ᑦฦ 6,548 15,177

৿ண̈ਯᑌᐄʮ̡ʘϗू 1,990 —

೯࢝ʕุيಯ࠽๟௪ — (6,562)

̈ਯڝ᙮ʮ̡ʘᑦฦ — (26,277)

ɓගᑌᐄʮ̡૶ᆵࣛʘϗू — 395

(41,552) (64,196)
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8. 營業溢利

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ᐄุ๐лʊϔৰɨΐ΢ධ൬͜j

ࣨᅰࢪཇږ

͉ϋܓ๟௪ 2,636 2,485

˸ֻϋܓ൴ᕘ๟௪ (365) —

2,271 2,485

ұᔚʿᛅቖ

{  Іໄ༟ପ 5,128 5,173

{  ܲፄ༟ॡ༣ܵϞʘ༟ପ 411 332

ಯjᅡЪ೯࢝ʕุيϓ͉ — (103)

5,539 5,402

ᕸሪ࿛ቖ 2,127 1,055

ਯ̈Ⴁϓۜπ஬ʘ൬͜ 79,792 86,357

ਯุ̈يπ஬ʘ൬͜ 63,054 18,143

໨ԫཇڝ�ږൗ10� 8,269 10,474

̈ਯุيeዚኜʿண௪ʘᑦฦ 4,690 657

Ꮠϗܲ౧൲ಛ๟௪ — 9,423

̈ਯᗇՎҳ༟ʘʊᜊତᑦฦ — 3,070

ᐄ༶ॡ༣ॡږ 17,407 7,134

ʿࠇɝɨΐධͦj

ҳ༟ุيʘॡږϗɝᐼᕘ 456,538 481,685

ಯj൬͜ (68,904) (31,279)

ҳ༟ุيʘॡږϗɝଋᕘ 387,634 450,406

Չ˼ุيʘॡږϗɝଋᕘ 1,185 20,068

388,819 470,474

ვБπಛлࢹϗɝ 51,696 115,350

Չ˼лࢹϗɝ 2,439 1,744

54,135 117,094

ಯjᅡЪ೯࢝ʕุيϓ͉ — (520)

54,135 116,574

ɪ̹ᗇՎҳ༟ٰࢹϗɝ 2,111 2,660

ϗɝࢹɪ̹ᗇՎҳ༟ٰڢ 161 968

̈ਯᗇՎҳ༟ʘʊᜊତϗू 2,782 —
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9. 融資成本

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ɨΐ΢ධлࢹj

඲׵ʞϋʫΌᅰᎵᒔʘვБ൲ಛʿீ˕ 183,295 302,724

඲׵ʞϋʫΌᅰᎵᒔʘՉ˼൲ಛ 8,036 19,752

ೌ඲׵ʞϋʫΌᅰᎵᒔʘვБ൲ಛ 68,163 30,814

ፄ༟ॡ༣וዄ 248 181

̙г౬༟͉ୃኽÿවՎ 12,750 —

൲ϓ͉ᐼᕘ࠾ 272,492 353,471

ಯjᅡЪ೯࢝ʕุيϓ͉ (1,728) (52,600)

270,764 300,871

൲൬͜ڦ 1,663 —

272,427 300,871

Ϊᐼ࠾൲༟ږϾί͉ϋܓᅡЪϓ͉ʘ࠾൲ϓ͉ɗܲ6.84%�ɚཧཧཧϋj7.23%�ʘҳ༟జཇ

ଟࠇɝΥ༟ࣸ༟ପʘක˕f

10. 董事酬金

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

໨ԫசږj

ੂБ໨ԫ 70 70

Б໨ԫੂڢ 50 70

ዹͭੂڢБ໨ԫ 40 40

160 180

၍ଣཇږj

ੂБ໨ԫ

ᑚږʿՉ˼၅л 5,525 5,525

৤֛ᆤږ 500 500

ږତᆤڌ 1,260 3,445

ʮጐږԶಛ 744 744

ዹͭੂڢБ໨ԫ

Չ˼ཇږ 80 80

8,109 10,294

8,269 10,474
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10. 董事酬金  �ᚃ�

໨ԫཇږʘʱؓνɨj 二零零一年 ɚཧཧཧϋ

董事人數 ໨ԫɛᅰ

ಥ࿆0ʩЇಥ࿆500,000ʩ 4 6

ಥ࿆500,001ʩЇಥ࿆1,000,000ʩ 1 —

ಥ࿆2,500,001ʩЇಥ࿆3,000,000ʩ 1 1

ಥ࿆4,500,001ʩЇಥ࿆5,000,000ʩ 1 —

ಥ࿆6,500,001ʩЇಥ࿆7,000,000ʩ — 1

7 8

11. 僱員薪酬

͉ණྠ௰৷ᑚཇʞЗ྇ࡰʘʕdՇЗ�ɚཧཧཧϋjՇЗ�ɗ໨ԫdՉཇږʊڝ׵ൗୋ10ධ

νɨjږᚣf̤̮ɧΤ�ɚཧཧཧϋjɧΤ�ʘཇמ

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ᑚږʿՉ˼ཇږ 5,269 6,493

ʮጐږԶಛ 103 —

5,372 6,493

ʱؓνɨjږഃʘཇ־

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

僱員人數 ɛᅰࡰ྇

ಥ࿆1,000,001ʩЇಥ࿆1,500,000ʩ 2 1

ಥ࿆1,500,001ʩЇಥ࿆2,000,000ʩ — 1

ಥ࿆2,500,001ʩЇಥ࿆3,000,000ʩ 1 —

ಥ࿆3,500,001ʩЇಥ࿆4,000,000ʩ — 1

3 3
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12. 稅項

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

೼ධ˕ܼ̈̍j

͉ʮ̡ʿՉڝ᙮ʮ̡

ಥл੻೼࠰ 6,446 8,079

੻೼הಥ˸̮Չ˼ήਜ࠰ 165 117

6,611 8,196

჈ַ೼ධתе (2,263) (367)

4,348 7,829

ၑfࠇᏐሙ೼๐лdܲϵʱʘɤʬ�ɚཧཧཧϋjϵʱʘɤʬ�೼ଟࠇಥл੻೼ɗ࣬ኽП࠰

ၑfᆑί჈ַ೼ධ༟ࠇ຅ήʘ೼ଟ׵ʘᏐሙ೼๐лܲቇ͜ࠇಥ˸̮ήਜʘሙ೼ɗ࣬ኽП࠰

ପࠋ�ව�༉ΐڝ׵ൗୋ39ධʫf

13. 本年度溢利淨額

͉ϋܓʫ͉ණྠʘ๐лଋᕘމಥ࿆35,939,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆50,792,000ʩ�dՉʕ

ί͉ʮ̡ৌਕజڌʫஈଣʘᑦฦމಥ࿆54,928,000ʩ�ɚཧཧཧϋj๐лಥ࿆15,732,000

ʩ�f

14. 已派股息

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ʊࢹٰݼ

ʊݼɚཧཧɓϋʕಂٰࢹ{ӊٰಥ࿆6̀d

jࢹʕಂٰݼၑ�ɚཧཧཧϋʊࠇ511,246,868ٰܲ

ӊٰಥ࿆6̀dܲ505,293,586ٰࠇၑ� 30,675 30,318

ʊݼɚཧཧཧϋ͋ಂٰࢹ{ӊٰಥ࿆10̀d

ၑࠇ507,293,586ٰܲ  �ɓɘɘɘϋʊ͋ݼಂٰࢹj

ӊٰಥ࿆10̀dܲ504,901,413ٰࠇၑ� 50,729 50,490

ίɪϋܓϋజ̊೮ܝdΪБԴᒅٰᛆʿ2008Ⴉٰᛆᗇ

Ͼίɪϋܓᕘ̮ݼ೯ʘ͋ಂٰࢹ 395 39

81,799 80,847

໨ԫʊܔᙄݼ೯͋ಂٰࢹӊٰಥ࿆10 �̀ɚཧཧཧϋjಥ࿆10̀�dઓ඲ٰܙ؇ίٰ؇ɽึ

ɪҭࡘ˙̙Ъྼf
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15. 每股盈利

ӊٰਿ͉ʿᛅᑛޮܝлɗ࣬ኽ˸ɨ༟ࣘࠇၑj

盈利

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

͉ϋܓ๐лଋᕘ 35,939 50,792

ၑӊٰਿ͉ޮлʘޮлࠇ 35,939 50,792

౷ஷٰʘᆑίᛅᑛᅂᚤj

࣬ኽᛅᑛӊٰޮл࿁ᏐЦڝ᙮ʮ̡ÿ

ᑌᐄʮุ̡ᐶהЪʘሜ዆ڝ�ൗ� — (4,376)

лʘޮлޮܝၑӊٰᛅᑛࠇ 35,939 46,416

股份數目

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

ၑӊٰਿ͉ޮлʘ౷ஷٰ̋ᛆ̻ѩᅰࠇ 509,885,312 505,210,911

౷ஷٰʘᆑίᛅᑛᅂᚤj

ᒅٰᛆ 5,600,000 4,571,434

Ⴉٰᛆᗇ 28,572,775 54,194,947

лʘ౷ஷٰ̋ᛆ̻ѩᅰޮܝၑӊٰᛅᑛࠇ 544,058,087 563,977,292

ൗjڝ ίࠇၑ࿚Їɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚˟ϋܓʘӊٰᛅᑛޮܝлࣛԨೌ৿ணɓගڝ᙮ʮ̡ʘ

̙г౬༟͉ୃኽʘܵϞɛБԴՉг౬ᛆdΪމՉՈϞᄣ̋༈ϋܓӊٰޮлʘᅂᚤf
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16. 投資物業
位於

中華人民
位於 共和國

新西蘭 位於 位於 （「中國」） 位於 位於 位於
及澳洲 香港 香港 其他地區 澳洲 新西蘭 新西蘭

永久持有 長期契約 中期契約 中期契約 長期契約 短期契約 長期契約 總值

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

集團
П࠽
˚ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ׵ 3,899,974 110,000 2,251,000 33,300 97,223 6,874 412,857 6,811,228

̮࿆г౬ሜື (275,640) — — — (7,650) (396) (19,261) (302,947)

ᄣ̋ 49,572 — — 1,433 — — 1,512 52,517

ΪࠠอʱᗳϾᅡ̈ — — — — — — (21,691) (21,691)

ࠠПܝ�ᑦฦ�ޮ ቱ (202,670) (11,000) (101,000) 1,667 1,990 — 7,259 (303,754)

̈ਯ (425,519) — — — — — (160,414) (585,933)

˜ɚཧཧɓϋɤɚ׵
ɧɤɓ˚ 3,045,717 99,000 2,150,000 36,400 91,563 6,478 220,262 5,649,420

ұᔚ
˚ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ׵ — — — — — 5,295 — 5,295

̮࿆г౬ሜື — — — — — (305) — (305)

͉ϋܓұᔚ — — — — — 1,274 — 1,274

˜ɚཧཧɓϋɤɚ׵
ɧɤɓ˚ — — — — — 6,264 — 6,264

ሪࠦଋ࠽
˜ɚཧཧɓϋɤɚ׵
ɧɤɓ˚ 3,045,717 99,000 2,150,000 36,400 91,563 214 220,262 5,643,156

˜ɚཧཧཧϋɤɚ׵
ɧɤɓ˚ 4,072,082 110,000 2,251,000 33,300 97,223 1,579 240,749 6,805,933

͉ණྠʘҳ༟ุ͟يዹͭਖ਼ุПܲࢪ࠽ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚ʘʮක̹࠽ආБࠠПν
ɨj

物業所處地方： 獨立專業估值師名稱

ߒಂ۰ڗಥdʕಂʿ࠰ CB Richard Ellis Limiteddዹͭਖ਼ุПࢪ࠽
ʕ਷dʕಂ۰ߒ CB Richard Ellis Limiteddዹͭਖ਼ุПࢪ࠽
อГᚆʿዦݲdڗಂ۰ߒ Colliers Jardine Consultancy and Valuation

Pty Limitedd Jones Lang La Salle Limitedd
਷ყุيᚥਪ

อГᚆʿዦݲd͑ɮܵϞ CB Richard Ellis Limiteddዹͭਖ਼ุПࢪ࠽d
DTZ Darroch Limitedd Jones Lang La Salle

Limitedd਷ყุيᚥਪ

͉ණྠίอГᚆʘ೵ಂ۰ߒҳ༟ุي˸΢ʮ̡໨ԫึʘП࠽ΐሪf

໨ԫึʊમॶɪࠑП࠽Ԩʊܼ̍׵ৌਕజڌʫdࠠПܝʘᑦ୙ଋᕘʊᅡɝҳ༟ุࠠيПᎷ
௪ʫdᅰᕘމಥ࿆214,511,000ʩf
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17. 物業、機器及設備

傢俬、

發展中物業 土地及樓宇 裝修及設備 汽車 租賃

（附註a） （附註b） （附註c） （附註c）機器及設備 物業裝修 總值

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

集團

ϓ͉

˚ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ׵ 412,582 744 20,120 10,119 2,281 2,419 448,265

̮࿆г౬ሜື (444) (31) (516) (250) — — (1,241)

ᄣ̋ 87,129 — 5,186 2,414 883 32 95,644

ϗᒅڝ᙮ʮ̡ — — 681 — — 46 727

̈ਯ (29,957) (272) (2,466) (2,421) (125) — (35,241)

ΪࠠอʱᗳϾᅡ̈ (200,588) — — — — — (200,588)

˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 268,722 441 23,005 9,862 3,039 2,497 307,566

ұᔚʿᛅቖÿಯ࠽

˚ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ׵ 25,073 132 14,088 6,588 1,141 2,127 49,149

̮࿆г౬ሜື — (6) (351) (37) — — (394)

͉ϋܓᅡ௪ — 19 2,318 1,393 333 202 4,265

̈ਯࣛ࿛ৰ — (47) (687) (2,225) (87) — (3,046)

ΪࠠอʱᗳϾᅡ̈ (25,073) — — — — — (25,073)

˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ — 98 15,368 5,719 1,387 2,329 24,901

ሪࠦଋ࠽

˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 268,722 343 7,637 4,143 1,652 168 282,665

˚ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 387,509 612 6,032 3,531 1,140 292 399,116

(a) 發展中物業

位於中國 位於新西蘭

其他地區 及澳洲

長期契約 長期契約 總值

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

ϓ͉

˚ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ׵ 404,283 8,299 412,582

̮࿆г౬ሜື 34 (478) (444)

ᄣ̋ 5,090 82,039 87,129

̈ਯ Ñ (29,957) (29,957)

ΪࠠอʱᗳϾᅡ�̈�ɝ (222,279) 21,691 (200,588)

˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 187,128 81,594 268,722
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17. 物業、機器及設備  �ᚃ�

(a) 發展中物業  �ᚃ�

ಥ࿆128,462,000މ൲ϓ͉ᐼᕘ࠾ʘุيɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚dᅡɝ೯࢝ʕ׵

ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆126,734,000ʩ�dՉʕ͉ϋܓЦಥ࿆1,728,000ʩ�ɚཧཧཧϋj

ಥ࿆52,600,000ʩ�i੽௧ᩬeༀࡌʿண௪ұᔚᐼᕘʕᅡආ೯࢝ʕމุيಥ࿆299,000

ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆299,000ʩ�dՉʕ͉ϋܓЦಥ࿆މ �ೌɚཧཧཧϋjಥ࿆17,000

ʩ�ʿ ੽ӛԓұᔚᐼᕘʕᅡආ೯࢝ʕމุيಥ࿆1,768,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆

1,768,000ʩ�dՉʕ͉ϋܓЦಥ࿆މ �ೌɚཧཧཧϋjಥ࿆86,000ʩ�f

(b) 土地及樓宇

位於中國

其他地區 位於印尼

長期契約 長期契約 總值

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

ϓ͉

˚ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ׵ 408 336 744

̮࿆г౬ሜື — (31) (31)

̈ਯ (272) — (272)

˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 136 305 441

(c) ࠽ʿண௪ሪࠦࡌɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚dί༟ପʕܲፄ༟ॡ༣ܵϞʘ௧ᩬeༀ׵

މ࠽ಥ࿆1,152,000ʩ�ɚཧཧཧϋjೌ�dʿί༟ପʕܲፄ༟ॡ༣ܵϞʘӛԓሪࠦމ

ಥ࿆1,419,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆1,812,000ʩ�f

18. 永久性配額

集團

ɷಥʩ

ϓ͉  { ˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ˚ʿ׵  85,511

ᛅቖ  { ˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ˚ʿ׵  (85,511)

ሪࠦଋ࠽  { ˚ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚ʿ׵  —
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19. 負商譽

集團

ɷಥʩ

�ࠠΐ�

ˣᕘ

˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ˚ʿ׵ 253,906

ᅡΫϗू

˚ɚཧཧɓϋɓ˜ɓ׵ 85,867

ί͉ϋܓᅡΫڝ�ൗ2� 12,266

˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 98,133

ሪࠦ࠽

˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 155,773

˚ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 168,039

˸�ቱ̋ᛆ̻ѩϋࠢ௵ࠇϗᒅ༟ପʘПהਠᚑܲɚɤϋ�уࠋ ٜᇞجਿ๟ᅡΫϗूf

20. 投資附屬公司

公司

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ɪٰ̹΅ҳ༟ϓڢ �͉ϔৰ࿛ቖ� 259,461 259,461

ಯjʊᆽႩʘಯ࠽ᑦฦ (122,875) (122,875)

136,586 136,586

໨ԫึႩމਗ਼͉ණྠΌ௅ڝ᙮ʮ̡༟ࣘΐ̈ึཀ׵ʯڗd݂Ϥତ̥ࣛਗ਼࿁͉ණྠʘุᐶא

༟ପϞࠠࠅᅂᚤʘڝ᙮ʮ̡ΐ̈f
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20. 投資附屬公司  �ᚃ�
᙮ʮڝࠅ˴ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚dϞᗫ׵ �̡Ό௅ѩމϞࠢʮ̡�ʘ༟ࣘνɨj

本公司所佔

成立／經營 已發行 已發行股本之

地點／國家 及繳足股本 實質百分比 主要業務

直接附屬公司

Chisel Limited ÿࢥ᙮ஈɾ໊ߵ 2ٰ౷ஷٰӊٰ1ږߕʩ 100 ҳ༟છٰ

ಥ࠰

Modern Tender Limited ࢥ᙮ஈɾ໊ߵ 1ٰ౷ஷٰӊٰ1ږߕʩ 100 ҳ༟છٰ

S E A Holdings (NZ) ÿࢥ᙮ஈɾ໊ߵ 1ٰ౷ஷٰӊٰ1ږߕʩ 100 ҳ༟છٰ

Limited ಥ࠰

SEABO Pacific Limited ϵᅉ༺ 767,919ٰ౷ஷٰ 100 ҳ༟છٰ

ӊٰಥ࿆1ʩ

˧ۘΆุϞࠢʮ̡ ಥ࠰ 10,000,000 ٰ౷ஷٰ 100 ҳ༟છٰ

ӊٰಥ࿆1ʩ

間接附屬公司

AGP Management ዦݲ 350,000ዦʩ 100 ʿ༟ପ၍ଣุي

Pty Ltd.***

Asia Pacific Investment ஃ᙮τٙΐ౶ 6,000ʩږߕ 100 ᚥਪʿ၍ଣ؂ਕ

and Management ࢥ໊

Service N.V. ***

ϓேശਠ܊ג ʕ਷* ɛ͏࿆133,420,000ʩ 97 ೯ุ࢝ي

ක೯Ϟࠢʮ̡

Cybapolis Limited ಥ࠰ 90ٰ౷ஷٰ 68 ක೯ழ΁

ӊٰಥ࿆1ʩʿ110ٰ

ӊٰಥ࿆1ʩʘ�A�ӻΐ

̙г౬Ꮄ΋ٰ**

DFreedomZone Inc. ਷ߕ 808,333ٰ౷ஷٰ 68 ක೯ழ΁
ӊٰ0.01ږߕʩʿ
191,667ٰӊٰ0.01ږߕʩ
ʘ�A�ӻΐ̙г౬Ꮄ΋ٰ**

ᄿψ̹ޮ೯גପ ʕ਷* 20,110,000ʩږߕ 100 ೯ุ࢝ي
೯࢝Ϟࠢʮ̡

ᄿψ̹ޮ༺גପ ʕ਷* 5,000,000ʩږߕ 100 ೯ุ࢝ي
೯࢝Ϟࠢʮ̡
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20. 投資附屬公司  �ᚃ�

本公司所佔

成立／經營 已發行 已發行股本之

地點／國家 及繳足股本 實質百分比 主要業務

間接附屬公司�ᚃ�

ЖඩϞࠢʮ̡ ಥ࠰ 2ٰ౷ஷٰ 100 ҳ༟ʿุي
ӊٰಥ࿆1ʩ ϓВ൱׸

Polyfull Company Limited ಥ࠰ 2ٰ౷ஷٰ 100 ೯ุ࢝ي
ӊٰಥ࿆1ʩ

Shinning Worldwide ÿࢥ᙮ஈɾ໊ߵ 1,000ٰ౷ஷٰ 55 ೯ุ࢝ي
Limited ಥ࠰ ӊٰ1ږߕʩ

Top Greenery Limited ࢥ᙮ஈɾ໊ߵ 1ٰ౷ஷٰ 100 ༟ږ၍ଣ
ӊٰ1ږߕʩ

Trans Tasman อГᚆ 598,709,450ٰ 54.8 ҳ༟ʿ೯ุ࢝ي
Properties Limited *** ࠽ࠦೌ

՘ߕ০ᔌᅀϞࠢʮ̡ ಥ࠰ 10,000,000ٰ౷ஷٰ 60 ϓВႡி
ӊٰಥ࿆1ʩ

͑ୗϞࠢʮ̡ ಥ࠰ 2ٰ౷ஷٰ 100 ҳ༟ุي
ӊٰಥ࿆1ʩ

ൗjڝ

* ༈ഃʮ̡ɗ˸ʕ̮ΥЪΥᐄΆุʘૢಛൗ̅ϓͭf

** ӊٰ౷ஷٰe�A�ӻΐ̙г౬Ꮄ΋ٰʘܵϞɛʿᎴ΋̙г౬ಂୃܵϞɛ�Ԉڝൗୋ34(b)ධ�ѩ

ՈϞࡈйʮ̡ଡ଼ᔌ௝೻ɽၤʿ୚֛ࠈהۆʘɓ࿁ɓ޴Νҳୃᛆлf

*** ৌਕజڌԨ͟ڢᅃාhᗫර௓˙ึࢪࠇБᄲࣨf

ৰɪ٫̮ࠑd΢ڝ᙮ʮ̡ίϋܓഐҼࣛd฿ೌ೯Б΂ОවਕᗇՎf
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21. 聯營公司權益

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ɪ̹ڢ}࠽Ц༟ପଋה 16,405 34,779

ϗᒅᑌᐄʮ̡ପ͛ʘਠᚑ 80,396 80,396

ʊᆽႩʘಯ࠽ᑦฦ �ൗ2ڝ�  (80,396) (80,396)

16,405 34,779

ʘۃίዦݲɪ̹ʘᑌᐄʮ̡Global Property Fund͉͟ණྠྼሯኹϞ12.5%ٰᛆdʊ׵ɚཧ

ཧཧϋʬ˜ɚɤɞ˚ක֐૶ᆵfɪࠑʘሪࠦ࠽ಥ࿆14,133,000ʩމП̙ࠇ੽Ϥධҳ༟ϗΫ

ʘᄆ࠽dʊ׵ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ˚ࠠอʱᗳމՉ˼ҳ༟dΪ͉މණྠʔΎ࿁Չᐄ༶

БԴᅂᚤɢf

ਠᚑΪίɚཧཧཧϋϗᒅᑌᐄʮ̡Ͼପ͛f͟׵༈ഃᑌᐄʮ̡ϗᒅܝʘุᐶჃ༰ࡡԸʘཫ

ಂމЭd໨ԫึႩܝ˚֛ٵجೌމঐщ੽Ϥഃҳ༟੻Ց͍ࠦΫజdΪϤᒅ൯˾ᄆ൴གྷਿ͉

༟ପଋ࠽ʮ̻ᄆڌ˾࠽ਠᚑʘಥ࿆80,396,000ʩږᕘ஗ൖމʊಯ࠽dԨ৛๑ί࿚Їɚཧཧ

ཧϋɤɚ˜ɧɤɓ˚˟ϋܓʘϗूڌʕϔৰf

ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚dϞᗫ͉ණྠᑌᐄʮ׵ �̡Ό௅ѩމϞࠢʮ̡�ʘ༟ࣘνɨj

本集團所佔

成立／經營 所持股份 已發行股本面值

聯營公司名稱 地點／國家 類別 之實質百分比 主要業務

ၣᔮݴي༟ৃ ಥ࠰ ౷ஷٰ 35 ཥɿݴيÿ

Ϟࠢʮ̡ ஬ࡑʿ༶፩؂ਕ

GSB Supplycorp อГᚆ ౷ஷٰ 42 ʮᐄ௅ژ

Limited ཥɿમᒅ

Professional Service อГᚆ ౷ஷٰ 42 ཥɿમᒅ၍ଣ

Brokers Limited Ꮄ΋ٰ 42

Supplynet Limited อГᚆ ౷ஷٰ 40 ཥɿਠ൱̹ఙ

22. 共同發展公司權益

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

࠽Ц༟ପଋה — —

΍Ν೯࢝ʮ̡൲ಛ 53,376 53,380

ʊᆽႩʘಯ࠽ᑦฦ (14,128) (13,701)

39,248 39,679

˸ɪʘ൲ಛץתೌމʿеࢹf
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22. 共同發展公司權益  �ᚃ�

ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚d͉ණྠί˸ʕ̮Υ༟ΥᐄΆุ˙όϓͭʘ΍Ν೯࢝ʮ̡ʘ׵

ᛆूνɨj

本集團所佔

註冊／ 註冊資本

公司名稱 經營國家 註冊資本 之實質百分比 主要業務

ϓே֤੶גήପ ʕ਷ 6,000,000ږߕ 50 ೯ุ࢝ي

ක೯Ϟࠢʮ̡

̬ʇإ˥҃ږ ʕ਷ 10,000,000ږߕ 50 Ⴁிإ˥

Ϟࠢʮ̡

23. 其他投資

證券投資

持有至到期日證券 非為交易而持有的證券 為交易而持有的證券 總值

二零零一年 ɚཧཧཧϋ 二零零一年 ɚཧཧཧϋ 二零零一年 ɚཧཧཧϋ 二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ 千港元 ɷಥʩ 千港元 ɷಥʩ 千港元 ɷಥʩ

(ࠠΐ ) (ࠠΐ )

集團

වਕᗇՎj

ɪ̹{ऎ̮ 20,000 20,090 — — — — 20,000 20,090

ɪ̹ڢ 11 47 — — — — 11 47

20,011 20,137 — — — — 20,011 20,137

ٰ͉ᗇՎj

ɪ̹{࠰ಥ — — 78,398 102,901 1,892 4,167 80,290 107,068

{ऎ̮ — — 3,897 22 — — 3,897 22

ɪ̹ڢ — — 16,246 14,761 18,825 — 35,071 14,761

— — 98,541 117,684 20,717 4,167 119,258 121,851

වՎÿึᘬjהึ

ɪ̹ڢ — — 9,674 10,674 — — 9,674 10,674

20,011 20,137 108,215 128,358 20,717 4,167 148,943 152,662

ɪ̹ᗇՎʘ̹࠽ 20,518 20,439 82,295 102,923 1,892 4,167 104,705 127,529

䥋జͦٙϾЪ˸ɨމ

ʱؓʘሪࠦ࠽j

ਗݴ 20,000 — — — 20,717 4,167 40,717 4,167

ਗݴڢ 11 20,137 108,215 128,358 — — 108,226 148,495

�ϾܵϞٙᗇՎٙಛධಥ࿆15,618,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆14,133,000ʩ׸ʹމڢ׵ܼ̍

ൗୋ21ධ�੽ՉᛆूʕࠠอʱᗳʘGlobal Property FundᛆूfڝІᑌᐄʮ̡૶ᆵৎ�Ԉމ
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24. 應收共同發展公司款項

本集團

˸ɪʘಛධɗೌץתʿеࢹf໨ԫึႩމd༈അಛධਗ਼ʔึίഐၑ˚ৎࠇʘ͊Ըɤɚࡈ˜

ʫࠅӋᎵᒔdΪϤ༈അಛධɗΐݴڢމਗධͦf

25. 其他應收貸款

本集團

Չ˼Ꮠϗ൲ಛɗ˸߰ʍ۰ุيߒʘܲ౧Ъץתeܲਠุлଟࠇၑлࢹʿ඲࣬ኽࡈйʘᒔಛ

ૢ΁Ꮅᒔf

26. 存貨

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ࣘࡡ 65 664

̒Ⴁϓۜ 6,387 2,723

Ⴁϓۜ 903 —

7,355 3,387

ɪࠑᄆ࠽ಥ࿆753,000ʩʘႡϓ �ۜɚཧཧཧϋjೌ�ʊ̙ܲᜊତଋ࠽ΐሪf

27. 待售物業

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ʊҁϓ 3,489 68,774

೯࢝ʕ 490,105 235,262

493,594 304,036

ɪܼ̍ࠑʱйމಥ࿆3,489,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆68,774,000ʩ�ʿ ಥ࿆490,105,000ʩ

�ɚཧཧཧϋjಥ࿆235,262,000ʩ�ܲ ̙ᜊତଋ࠽ΐሪʘʊҁϓʿ೯࢝ʕʘܙਯุيf

ᅡุيdϞಥ࿆197,206,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆31,858,000ʩ�ɗІ೯࢝ʕʘܓϋ͉׵

̈f
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28. 應收款項、按金及預付款項

͉ණྠΣՉ൱܄׸˒ഗʚ̻ѩՇ̒ࡈ˜ʘڦ൲ಂf

ಛධಥ࿆29,644,000ʩ�ɚཧཧཧ׸Ꮠϗ൱މʿཫ˹ಛධʕږණྠᏐϗಛධe͉ܲ׵ܼ̍

ϋjಥ࿆27,562,000ʩ�d׵ഐၑ˚ʘϞᗫሪᙧʱؓνɨj

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

0Ї60˚ 20,273 19,279

61˚Ї90˚ 2,060 3,494

91˚Ї365˚ 6,750 2,774

365˚˸ɪ 561 2,015

29,644 27,562

29. 借予一間間接附屬公司董事款項

Donald I. Fletcher先生 R.J. Hodge先生 總值

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

ϋڋഐቱ 1,192 114 1,306

ϋ୞ഐቱ 1,074 — 1,074

͉ϋܓ௰৷࠾ಛᕘ 1,192 114

ϋлଟ ೌ 4.3%

ɪ࠾ࠑಛɗೌץתʿ̙ࠅӋуࣛᓥᒔf

30. 應收（應付）附屬公司款項

本公司

Ϥಛධɗೌץתeеࢹʿ̙ࠅӋуࣛᓥᒔf

31. 應收（應付）聯營公司款項

本集團

Ϥಛධɗೌץתeеࢹʿ̙ࠅӋуࣛᓥᒔf

32. 應付款項、按金及應付費用

ಛධಥ࿆39,827,000ʩ�ɚཧཧཧ׸Ꮠ˹൱މʿᏐ˹൬͜ʕږණྠᏐ˹ಛධe͉ܲ׵ܼ̍

ϋjಥ࿆26,148,000ʩ�d׵ഐၑ˚ʘϞᗫሪᙧʱؓνɨj

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

0Ї60˚ 29,815 18,981

61˚Ї90˚ 3,200 3,982

91˚Ї365˚ 787 2,525

365˚˸ɪ 6,025 660

39,827 26,148
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33. 撥備

集團

二零零一年

ɷಥʩ

ϋڋ 64,993

ϋʫᕘ̮ᅡ௪ 1,984

̮࿆г౬ሜື 55

ϋ୞ 67,032

Ϟᗫᅡ௪ַމ፰ΣۃਠุఊЗุ �˴�աᅂᚤุ˴��ʹ ̈ࠠอτໄุيʘሦᎵdաᅂᚤุ˴

ʘุيΪጳܔɓࡈίʕ਷ʘܙਯุيධͦϾ஗װ՝i˸ʿ߰މʍ࣬ኽ၍ଣᄴࠇྌਗ਼ʔᐏᇜ

ৣࠠอτໄุيʘաᅂᚤุ˴Ъ͑ɮሜቋʘПࠇ൬͜f༈ഃᅡ௪ɗ࣬ኽ၍ଣᄴਞ๫ʕ਷ج

֛஝֛ʿՉ˼Ϟᗫʘʊᖦࠈ՘ᙄהЪʘ௰ԳПࠇϾ֛̈f

ሦᎵਗ਼׵༈ุيʘ೯࢝ҁϓࣛ˕˹f

34. 借貸

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ვБ൲ಛʿீ˕

{  Ϟץת 3,457,602 4,019,136

{ ץתೌ  200,000 —

̙г౬༟͉ୃኽڝ�ൗa� — 142,378

2007වՎڝ�ൗa� 134,176 —

Ꮄ΋̙г౬ಂ �ൗbڝୃ� 23,400 —

ፄ༟ॡ༣וዄ 2,690 1,997

Չ˼൲ಛ

{  Ϟץת 12,136 —

{ ץתೌ  — 628

൲ᐼᕘ࠾ 3,830,004 4,164,139

ಯjఱ࠾՟ʘვБ൲ಛϾ͊ᛅቖʘʹ׸൬͜ (8,100) —

ଋ࠾൲ᐼᕘ 3,821,904 4,164,139
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34. 借貸�ᚃ�

νɨjر൲ᛅᒔઋ࠾

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ვБ൲ಛʿீ˕j

ɓϋʫ 1,251,900 859,007

൴ཀɓϋШ͊གྷՇϋ 41,493 2,269,339

൴ཀՇϋШ͊གྷʞϋ 1,492,104 625,937

ʞϋ˸ɪ 872,105 264,853

3,657,602 4,019,136

̙г౬༟͉ୃኽ — 142,378

2007වՎ 134,176 —

Ꮄ΋̙г౬ಂୃ 23,400 —

ፄ༟ॡ༣וዄڝ�ൗ35� 2,690 1,997

Չ˼൲ಛj

ɓϋʫ 5,148 —

൴ཀɓϋШ͊གྷՇϋ 3,419 354

൴ཀՇϋШ͊གྷʞϋ 3,569 274

12,136 628

ఱ࠾՟ʘვБ൲ಛϾ͊ᛅቖʘʹ׸൬͜ (8,100) —

ᐼᕘ 3,821,904 4,164,139

ಯjɓϋʫՑಂʘಛධԈݴ׵ਗࠋවɨ (1,257,523) (859,266)

ɓϋܝՑಂʘಛධ 2,564,381 3,304,873

公司

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ვБ൲ಛʿீ˕

Ցಂܝdɓϋץתೌ 200,000 —
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34. 借貸�ᚃ�

（a） 2007債券／可兌換資本票據

̙г౬༟͉ୃኽ��ୃኽ��˸ ϋࢹଟɘ᩶̒ࠇၑd׵ࡡɚཧཧ̬ϋʬ˜ɚɤɖ˚Ցಂf

ίՑಂ˚dୃኽܵϞɛ̙፯኿ਗ਼௅΅אΌ௅ʘୃኽ˸ɓୃኽг౬ɓٰʘҖόг౬೯Б

ɛڝ᙮ʮ̡Trans Tasman Properties Limited��TTP��ʘٰ΅dʿÿࠅאӋTTP˸ӊ

ୃኽ1อГᚆʩᛙΫ௅΅ʿהϞʘୃኽfTTPϞᛆڭवίՑಂ˚પᔕୃኽܵϞɛ፯኿

dٜץתʘୃኽʘᛆлϾҷ˸ܲұᜫᄆʱৣٰ΅f༈ഃୃኽԨೌࡁ˼ΫᒅږӋ˸ତࠅ

Їг౬ۃdᒔಛϣҏɗϣ׵TTPՉ˼ʘවධf

TTPୃኽʘܵϞɛɽึʊ׵ɚཧཧɓϋʞ˜ɚɤɓ˚ᑘБdίึᙄɪdୃኽܵϞɛӔ

ᙄટॶ˸ɓୃኽгɓٰʘҖόਗ਼ୃኽʹ౬2007වՎf2007වՎʘࠦ1މ࠽อГᚆʩd

ϋࢹଟΫజމɤ᩶dਗ਼׵ɚཧཧɖϋʬ˜ɚɤɖ˚Ցಂf༈г౬ԫධʊᐏٰ؇ҭࡘf

2007වՎɗ˸TTPΌ௅༟ପආБओਗץתЪዄڭfTTPϞᛆ͟ɚཧཧɧϋʬ˜ɚɤɖ

˚ৎʿʘܝ΂Оɓࡈ˕˹лࢹ˚Ό௅ܲאˢԷᛙΫ2007වՎiϾ2007වՎʘܵϞɛ

ϞᛆࠅӋTTP͟ɚཧཧʞϋɤɚ˜ɚɤɖ˚ৎᛙΫ50%ʘ2007වՎf

TTPމɓගอГᚆʮ଺ɪ̹ҳ༟છٰʮ̡d׵ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚d͉ණྠܵ

ϞTTP 54.8%ʘٰ΅f

（b） 優先可兌換期票

࣬ኽ͉ණྠၾɓΤዹͭୋɧ٫��ҳ༟׵��٫ɚཧཧɓϋɖ˜ʬ˚ͭࠈʿᐏ͉ʮ̡Շ

ගගટڝ᙮ʮ̡ʘ໨ԫึ׵ɚཧཧɓϋɖ˜ɧɤɓ˚ҭࡘʘՇධ̙г౬ୃኽᎴ΋ᒅ൯

՘ᙄ��༈ഃ՘ᙄ��d͉ණྠ׵ɚཧཧɓϋɞ˜ɓ˚Σҳ༟٫೯Б͉ږᐼᕘ༺ږߕ

3,000,000ʩʘᎴ΋̙г౬ಂ �ୃ�༈ഃୃኽ��f

ୃኽܵϞɛԨኹϞࡈйڝ᙮ʮ̡࣬ኽՉଡ଼ᔌ௝೻ɽၤʿ୚֛ࠈהۆʘҳୃᛆf༈ഃୃ

ኽʔڝ੭΂Олࢹdʿਗ਼ึίɚཧཧ̬ϋɖ˜ʬ˚Ցಂf༈ഃୃኽίՑಂࣛਗ਼ึ࣬ኽ

༈ഃ՘ᙄʘૢಛг౬މϞᗫڝ᙮ʮ̡ʘ�B�ӻΐᎴ΋ٰf࣬ኽୃኽܵϞɛʘ፯኿ʿί

ୃኽ͛ࣖಂʫ΂ОࣛගdܵϞɛ̙ਗ਼௅΅אΌ௅͉ږг౬ڝމ᙮ʮ̡ʘ̙г౬Ꮄ΋

ٰf
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35. 融資租賃承擔

集團

最低 最低租約

租約付款額 付款額之現值

二零零一年 ɚཧཧཧϋ 二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ 千港元 ɷಥʩ

ፄ༟ॡߒɨʘᏐ˹ږᕘj

ɓϋʫ 692 408 475 259

ୋɚЇୋʞϋʫ 2,457 1,962 2,215 1,738

3,149 2,370 2,690 1,997

ಯj͊Ըፄ༟൬͜ (459) (373) 不適用 ʔቇ͜

ॡ༣וዄʘତڝ�࠽ൗ34� 2,690 1,997 2,690 1,997

͉ණྠʘ݁ഄމਗ਼Չ߰ʍӛԓe௧ᩬeༀࡌʿண௪࣬ኽፄ༟ॡߒॡ̈dॡಂ̻ѩ̬މϋf

࿚Їɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚˟ϋܓd̻ѩྼყ࠾൲лଟމϋࢹɖ᩶ɚfлଟɗߒࠈ׵

˚ಂᔾ֛fΌ௅ॡߒѩԱኽո֛ᒔಛਿ๟dԨೌఱत֛ૢ΁ॡږ˹ಛͭࠈ΂Оτરf

36. 其他應付款

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

Չ˼Ꮠ˹ಛᒔಛಂࠢνɨj

ɓϋʫ 4,715 17,854

൴ཀՇϋШ͊གྷʞϋ 18,859 18,843

23,574 36,697

ಯjɓϋʫՑಂʘಛධԈݴ׵ਗࠋවɨ (4,715) (17,854)

ɓϋܝՑಂʘಛධ 18,859 18,843
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37. 股本

ϋʫ͉ʮٰ̡͉ٙᜊਗઋرνɨj

股份數目 股本

二零零一年 ɚཧཧཧϋ 二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ӊٰࠦ࠽ಥ࿆0.1ʩ౷ஷٰj

j֛ج

 ϋڋʿϋ୞ 1,000,000,000 1,000,000,000 100,000 100,000

ʊ೯Бʿᖮԑj

ϋڋ 507,293,586 504,901,413 50,729 50,490

΅БԴᒅٰᛆࣛ೯Бʘٰ׵ — 2,000,000 — 200

БԴႩٰᛆᗇႩᒅᛆࣛ׵

೯Бʘٰ΅ 3,953,282 392,173 396 39

ϋ୞ 511,246,868 507,293,586 51,125 50,729

ൗjڝ

�a� ϋʫd߰ʍႩٰᛆᗇܵϞɛБԴႩᒅᛆ˸ӊٰಥ࿆1.38ʩʘБԴᄆႩᒅ3,953,282׵ �ٰɚཧཧ
ཧϋj392,173ٰ�౷ஷٰf

�b� ྌʘ߰ʍᒅٰᛆܵϞɛБԴႩᒅᛆ˸ӊٰಥ࿆1.85ʩʘࠇᒅٰࡰɚཧཧཧϋʫd͉ʮ̡྇׵
БԴᄆႩᒅ2,000,000ٰ౷ஷٰf

�c� Ⴉٰᛆᗇ
͉ʮ̡֠͊БԴʘႩٰᛆᗇ׵ɚཧཧɞϋ֣တfӊ΅͉ʮ̡Ⴉٰᛆᗇʘ೮াܵϞɛϞᛆίɚ
ཧཧɞϋɤɚ˜ɧ˚ۃ˸א˸ତږႩᒅᄆӊٰಥ࿆1.38ʩႩᒅ͉ʮ̡ӊٰࠦ࠽ಥ࿆0.1ʩʘʊ
ᖮԑٰ΅dઓϤႩᒅᄆ̙ܲ஝֛޴Ꮠሜ዆f׵ഐၑ˚dఱ֠͊БԴႩٰᛆᗇ඲ʚ೯Бʘٰ΅
ᐼࠦމ࠽ಥ࿆12,101,985ʩ�ɚཧཧཧϋjಥʩ12,497,314ʩ�dϾ͉ʮ̡ίႩٰᛆᗇᐏΌࠦБ
ԴࣛᏐϗʘಛධᐼᕘ༺ಥ࿆167,007,394ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆172,462,925ʩ�f

࣬ኽ͉ʮ̡ତБʘٰ͉ഐ࿴d৿߰ίഐၑ˚ࣛd֠͊БԴʘ2008ႩٰᛆᗇܵϞɛΌ௅БԴՉ
Ⴉٰᛆd͉ʮ̡ਗ਼ცᄣ೯121,019,853 �ٰɚཧཧཧϋj124,973,135ٰ�ӊٰࠦ࠽ಥ࿆0.1ʩʘ
ٰ΅f

�d� ٰ΅ᒅٰᛆ
ྌd̙Ⴉᒅٰ΅ʘ֠͊БԴᒅٰᛆࠇᒅٰࡰɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚d࣬ኽ͉ʮ̡ʘ྇׵
νɨj

授出日期 行使期間 行使購股權時須 於年初及年終
支付之每股價格 尚未行使之

�ಥʩ� 購股權數目

11.8.1992 11.8.1992 - 10.8.2002 1.85 21,000,000

18.11.1993 18.11.1993 - 17.11.2003 2.78 13,500,000

21.2.1994 21.2.1994 - 20.2.2004 4.40 2,200,000

4.12.2000 4.12.2000 - 3.12.2010 1.44 28,000,000

ᐼᕘ 64,700,000

͉ϋܓʫԨೌબ̈אБԴᒅٰᛆf
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38. 儲備

投資物業 投資 股本

股份溢價 重估儲備 㶅兌儲備 重估儲備 資本儲備 贖回儲備 繳入盈餘 股息儲備 保留溢利 總值

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

集團

˚ɚཧཧཧϋɓ˜ɓ׵

{ Ըజѓࡡ  146,526 660,196 (92,096) (7,012) 237,709 4,451 277,707 — 2,005,492 3,232,973

{ �ൗ2ڝಂගሜ዆�Ԉۃ  — — — — (237,709) — — 50,490 57,404 (129,815)

ࠠΐ 146,526 660,196 (92,096) (7,012) — 4,451 277,707 50,490 2,062,896 3,103,158

ҳ༟ุࠠيПޮቱ — 9,237 — — — — — — — 9,237

Ϊᑌᐄʮ̡૶ᆵהᅡΫ — — (395) — — — — — — (395)

Ϊ̈ਯҳ༟הุيᅡΫ — 23,684 — — — — — — — 23,684

͉ϋʫ䥋гᜊһ — — (104,236) — — — — — — (104,236)

ΪБԴ྇ࡰᒅٰᛆ

೯Бٰ΅ʘ๐ᄆ 3,500 — — — — — — — — 3,500

ΪБԴ2008Ⴉٰᛆᗇᛆл

೯Бٰ΅ʘ๐ᄆה 502 — — — — — — — — 502

ܵϞᗇՎҳ༟ʘ

͊ᜊତϗू — — — (27,687) — — — — — (27,687)

͉ϋܓ๐лଋᕘ — — — — — — — — 50,792 50,792

ɚཧཧཧϋࢹٰܓ — — — — — — — 81,086 (81,086) —

ʊࢹٰݼ — — — — — — — (80,847) — (80,847)

˚ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 150,528 693,117 (196,727) (34,699) — 4,451 277,707 50,729 2,032,602 2,977,708

ҳ༟ุࠠيПᑦ୙ — (214,511) — — — — — — — (214,511)

Ϊ̈ਯҳ༟הุيᅡΫ — (8,756) — — — — — — — (8,756)

͉ϋʫ䥋гᜊһ — — (111,323) — — — — — — (111,323)

ΪБԴ2008Ⴉٰᛆᗇᛆл

೯Бٰ΅ʘ๐ᄆה 5,060 — — — — — — — — 5,060

ܵϞᗇՎҳ༟ʘ͊ᜊତᑦฦ — — — (28,503) — — — — — (28,503)

͉ϋܓ๐лଋᕘ — — — — — — — — 35,939 35,939

ɚཧཧɓϋࢹٰܓ — — — — — — — 82,195 (82,195) —

ʊࢹٰݼ — — — — — — — (81,799) — (81,799)

˚ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 155,588 469,850 (308,050) (63,202) ฀ 4,451 277,707 51,125 1,986,346 2,573,815
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38. 儲備�ᚃ�

投資物業 投資 股本

股份溢價 重估儲備 㶅兌儲備 重估儲備 資本儲備 贖回儲備 繳入盈餘 股息儲備 保留溢利 總值

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

公司

˚ɚཧཧཧϋɓ˜ɓ׵

{ Ըజѓࡡ  146,526 — — — — 4,451 190,081 — 1,932,524 2,273,582

{ �ൗ2ڝಂගሜ዆�Ԉۃ  — — — — — — — 50,490 — 50,490

ࠠΐ 146,526 — — — — 4,451 190,081 50,490 1,932,524 2,324,072

ΪБԴ2008Ⴉٰᛆᗇᛆл

೯Бٰ΅ʘ๐ᄆה 502 — — — — — — — — 502

ΪБԴ྇ࡰᒅٰᛆ೯Б

ٰ΅ʘ๐ᄆ 3,500 — — — — — — — — 3,500

͉ϋܓ๐лଋᕘ — — — — — — — — 15,732 15,732

ɚཧཧཧϋࢹٰܓ — — — — — — — 81,086 (81,086) —

ʊࢹٰݼ — — — — — — — (80,847) — (80,847)

˚ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ 150,528 — — — — 4,451 190,081 50,729 1,867,170 2,262,959

ΪБԴ2008Ⴉٰᛆᗇᛆл

೯Бٰ΅ʘ๐ᄆה 5,060 — — — — — — — — 5,060

͉ϋܓᑦฦଋᕘ — — — — — — — — (54,928) (54,928)

ɚཧཧཧϋࢹٰܓ — — — — — — — 82,195 (82,195) —

ʊࢹٰݼ — — — — — — — (81,799) — (81,799)

二零零一年十二月三十一日 155,588 — — — — 4,451 190,081 51,125 1,730,047 2,131,292

˸ɪ༟ܼ͉ࣘ̍ණྠהЦᑌᐄʮ̡ʘϗᒅܝᎷ௪d༉ઋνɨj

累積（虧損）溢利

ɷಥʩ

˚ɚཧཧཧϋɓ˜ɓ׵ (19,762)

͉ϋܓ๐лଋᕘ 12,202

͉ϋܓᜊਗ (1,524)

˚ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ (9,084)

͉ϋܓᑦฦଋᕘ (15,407)

͉ϋܓᜊਗ 6,813

於二零零一年十二月三十一日 (17,678)
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38. 儲備�ᚃ�

˸ɪ༟ܼ͉ࣘ̍ණྠהЦ΍Ν೯࢝ʮ̡ʘϗᒅܝଢ଼ጐᑦฦd༉ઋνɨj

累積（虧損）溢利

ɷಥʩ

˚ɚཧཧཧϋɓ˜ɓ׵ (19,616)

͉ϋܓ๐лଋᕘ 22

˚ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ׵ (19,594)

͉ϋܓᑦฦଋᕘ (427)

於二零零一年十二月三十一日 (20,021)

͉ʮ̡ʘᖮɝޮቱɗܸ׵ϗᒅ຅˚͉ʮ̡הϗᒅʘڝ᙮ʮ̡ʘၝΥٰ؇༟ږၾ͉ʮ̡ආБ

ණྠࠠଡ଼ࣛϗᒅה೯Бʘٰ΅ࠦ࠽Շ٫ගʘࢨᕘf

࣬ኽϵᅉ༺ɓɘɞɓϋʮ̡ج�຾ࠈࡌ�ʘ஝֛d͉ʮ̡ʘᖮɝޮቱ̙Զʱݼf್Ͼdίɨ

ΐઋرd͉ʮ̡ʔ੻Іᖮɝޮቱ܁бݼא೯ٰאࢹЪ̈ʱݼj

(a) ʮ̡ίݼ೯ٰ̙אجೌܝࢹঐೌجίՑಂࣛ˕˹Չවධiא

(b) ʮ̡༟ପʘ̙ᜊତᄆ࠽ΪϤˇ׵Չࠋවʿʊ೯Бٰ͉ၾٰ΅๐ᄆሪʘᐼձf

໨ԫႩމd׵ɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚d͉ʮ̡̙ݼ೯ʚٰ؇ʘᎷ௪νɨj

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ᖮɝޮቱ 190,081 190,081

ଢ଼ጐ๐л 1,730,047 1,867,170

Ꮇ௪ࢹٰ 51,125 50,729

1,971,253 2,107,980
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39. 遞延稅項

ପה჈ַʘ䥋гϗूࢨɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ˚Ꮠ˕˹ʘ჈ַ೼ධɗܸίሙ೼ɪΪࣛ׵

͛ٙ೼ධf

ί͉ϋܓʫ͊ϞίৌਕజڌɪЪ̈๟௪ٙ჈ַ೼ධ༟ପࠋ�ව�฿ࠅνɨj

集團 公司

二零零一年 ɚཧཧཧϋ 二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ 千港元 ɷಥʩ

̋஺ұᔚе೼ᕘ (32,392) (41,835) — —

೼ධᑦฦ 125,815 107,748 1,874 1,656

Չ˼ࣛࢨ (6,052) (17,983) — —

87,371 47,930 1,874 1,656

ί͉ϋܓʫ͊ϞίৌਕజڌɪЪ̈๟௪͉ٙණྠ჈ַ೼ධתе�˕̈�฿ࠅνɨj

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

̋஺ұᔚе೼ᕘ 9,443 8,044

�ਗ͜�ˏ ৎʘ೼ධᑦฦ 18,067 (8,555)

Չ˼ࣛࢨ 11,931 (42,589)

39,441 (43,100)

Ϊ͊މঐ֛͊ٵԴ͜ʘ჈ַ೼ධ༟ପଋ࠽ਗ਼Ը̙˸Դ͜dה˸͊͟Դ͜ʘ೼ධ༟ପהପ͛

ʘ჈ַ೼ධԨ͊ίৌਕజڌʕᆽႩf

ପ͛ʘޮቱุيಥҳ༟࠰Пࠠމවd݂Ԩ͊ࠋಥʘ༟ପٙޮлʔึପ͛೼ਕ࠰ਯί̈׵͟

ʿމڢ൯ርܵϞʘᗇՎҳ༟ٙᄣ࠽Ъ̈჈ַ೼ධ๟௪fΪϤd༈ഃࠠПԨʔึ࿴ϓ೼ਕɪ

fࢨࣛٙ

ԨೌఱࠠПίʕ਷ʘุيପ͛ʘࠠПޮቱЪ̈჈ַ೼ධ๟௪dΪމཫಂᆑί჈ַ೼ධࠋව

ί̙Ԉਗ਼Ըʔึྼତf



二 零 零 一 年 年 報

135

財 務報表附註

࿚Їɚཧཧɓϋɤɚ˜ɧɤɓ˚˟ϋܓ

40. 除稅前溢利與來自經營業務之現金流入淨額之對賬

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

�ࠠజ�

ৰ೼ۃ๐л 74,364 107,255

ϗᒅڝ᙮ʮ̡ࣛఱਠᚑᆽႩʘಯ࠽ᑦฦ 823 —

ᑌᐄʮ̡૶ᆵࣛה੻ʘޮл — (395)

ਠᚑᅡΫࠋ (12,266) (12,266)

ᏐЦᑌᐄʮุ̡ᐶ 15,407 (12,202)

ᏐЦ΍Ν೯࢝ʮุ̡ᐶ 427 (22)

ϗᒅᑌᐄʮ̡ࣛఱਠᚑᆽႩʘಯ࠽ᑦฦ — 80,396

ұᔚʿᛅቖ 5,539 5,402

лࢹ˕̈ 270,764 300,871

ᕸሪ࿛ቖ 2,127 1,055

̈ਯڝ᙮ʮ̡ᑦฦ — 26,277

̈ਯҳ༟ุيᑦฦ 46,461 42,940

Ꮠϗܲ౧൲ಛ๟௪ — 9,423

೯࢝ʕุيʘಯ࠽๟௪ — 6,562

̈ਯุيeዚኜʿண௪ʘᑦฦ 4,690 657

ᗇՎҳ༟ʘʊᜊତʿ͊ᜊତϗू (2,782) —

৿ண̈ਯᑌᐄʮ̡ה੻ʘϗू (1,990) —

ᅡΫՉ˼Ꮠϗ൲ಛʘ๟௪ (214) —

ᛅᑛڝ᙮ʮ̡ᛆूʘᑦฦ 1,354 —

π஬ᄣ̋ (3,968) (646)

Ꮠϗᑌᐄʮ̡ಛධᄣ̋ (7,583) —

ˇಯุيਯܙ 14,132 55,068

Չ˼ҳ༟ᄣ̋ (16,550) (4,167)

Ꮠϗಛධeܲږʿཫ˹ಛධ�ᄣ̋�ಯˇ (81,514) 30,073

ˇ᙮ʮ̡໨ԫಛධಯڝʚɓගගટ࠾ 232 79

Ꮠ˹ಛධeܲږʿᏐ˹൬ �͜ಯˇ�ᄣ̋ (27,905) 22,187

ʊϗ೯࢝ʕܙਯุيʘቖਯږࠈᄣ̋ 72,464 —

̮࿆г౬ሜື (8,411) (42,446)

ԸІ຾ᐄุਕʘତݴږɝଋᕘ 345,601 616,101
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41. 購入附屬公司

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ᒅɝ༟ପଋ࠽

eዚኜʿண௪ุي 727 —

ุيਯܙ 4,445 —

Ꮠϗಛධeܲږʿཫ˹ಛධ 290 —

ვБഐπʿତږ 3,937 —

Ꮠ˹ಛධeܲږʿᏐ˹൬͜ (1,216) —

Ꮠ˹ණྠʮ̡ಛධ (7,787) —

ˇᅰٰ؇ᛆू (127) —

269 —

ਠᚑ 823 —

1,092 —

͟˸ɨᎵ˹j

ତږ˕˹ 1,000 —

ᑌᐄʮ̡ቊϗᒅШ͊ᜊϓڝ᙮ʮ̡ࣛʘሪࠦ࠽ 92 —

1,092 —

Ϊᒅɝڝ᙮ʮ̡ʘତږʿତږഃݴ࠽ɝଋᕘʱؓj

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ତږ˕˹ (1,000) —

ᒅɝʘତږʿତږഃ࠽ 3,937 —

Ϊᒅɝڝ᙮ʮ̡ʘତږʿତږഃݴ࠽ɝଋᕘ 2,937 —

ᔷଋᕘdఱҳݴږ᙮ʮ̡ਗ͉͜ණྠಥ࿆10,469,000ʩʘ຾ᐄତڝᒅɝʘܓɚཧཧɓϋ׵

༟ݺਗᘪණಥ࿆2,000,000ʩʿ׵ፄ༟ݺਗʕᘪණಥ࿆23,400,000ʩf

ܓණྠ੭Ըಥ࿆64,000ʩʘᐄุᕘdԨ࿁͉ණྠ༈ϋ͉މ᙮ʮ̡ڝᒅɝʘܓɚཧཧɓϋ׵

ʘ຾ᐄุਕ੭Ըᑦฦಥ࿆11,793,000ʩf
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42. 出售附屬公司

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

̈ਯʘ༟ପଋ࠽

ҳ༟ุي — 129,162

Ꮠϗಛධeܲږʿཫ˹ಛධ — 6,426

Ꮠ˹ಛධeܲږʿᏐ˹൬͜ — (1,127)

ˇᅰٰ؇ᛆू — 189

— 134,650

̈ਯڝ᙮ʮ̡ᑦฦ — (26,277)

— 108,373

͟˸ɨᎵ˹j

ତږ˕˹ — 108,869

˸Ꮠ˹ಛධʿᏐ˹൬͜תቖʘ˾ᄆቱᕘ — (496)

— 108,373

Ϊ̈ਯڝ᙮ʮ̡ʘତږʿତږഃݴ࠽ɝଋᕘʱؓj

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ତږϗɝ — 108,869

ණྠʘ຾ᐄ͉אᔷe͉ණྠʘᐄุᕘݴږ᙮ʮ̡࿁͉ණྠʘତڝʫ̈ਯʘܓɚཧཧཧϋ׵

ุਕ๐лԨೌࠠɽ্ᘠf
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43. 本年度融資變動分析

股本及 銀行及 少數 應付聯營

股份溢價 其他借款 股東權益 公司款項

ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ ɷಥʩ

ɚཧཧཧϋɓ˜ɓ˚ഐቱ׵ 197,016 5,249,228 1,721,702 —

ፄ༟ତݴږɝ̈ݴ��ଋᕘ 4,241 (549,942) (58,759) 18,570

อࠈፄ༟ॡ༣ — 2,339 — —

̈ਯڝ᙮ʮ̡ — — 189 —

ˇᅰٰ؇הЦ๐лʿᎷ௪ — — (248,020) —

̮࿆г౬ሜື — (538,429) — —

ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɧɤɓ˚ഐቱ׵ 201,257 4,163,196 1,415,112 18,570

ፄ༟ତݴږɝ̈ݴ��ଋᕘ 5,456 (228,417) (17,016) (7,969)

อࠈፄ༟ॡ༣ — 1,242 — —

ᒅɝڝ᙮ʮ̡ — — 127 —

̈ਯᑌᐄʮ̡ — — (1,990) —

ˇᅰٰ؇הЦ๐лʿᎷ௪ — — (160,354) —

̮࿆г౬ሜື — (114,117) — —

於二零零一年十二月三十一日結餘 206,713 3,821,904 1,235,879 10,601

44. 主要非現金交易

ಥ࿆༻࠽༟͉ᐼࣛߒॡͭࠈϋʫd͉ණྠఱί͉׵ 1,242,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆

2,339,000ʩ�ʘ༟ପͭࠈፄ༟ॡ༣τરf

45. 承擔

ዄ֠͊ɝሪjוʈ೻ಛධٙ༟ุ͉ٙيഐၑ˚d͉ණྠ֠ϞɨΐϞᗫ׵

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ಥ࠰

બᛆϾ͊ᖦ֛Υߒ 328,100 288,200

ᖦ֛ΥߒϾ͊׵ৌਕజڌЪ๟௪ 31,031 30,756

ʕ਷Չ˼ήਜ

બᛆϾ͊ᖦ֛Υߒ 389,614 593,980

ᖦ֛ΥߒϾ͊׵ৌਕజڌЪ๟௪ 110,470 76,670

อГᚆʿዦݲ

બᛆϾ͊ᖦ֛Υߒ 870 39,332

ᖦ֛ΥߒϾ͊׵ৌਕజڌЪ๟௪ 11,525 32,860
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45. 承擔�ᚃ�

本集團作為承租人

ᕘږߒ඲˕˹ʘ௰Эॡܝ˚ዄίוॡ͜ʘᅽρהഐၑ˚d͉ණྠఱʔ̙՟ऊʘᐄ༶ॡ༣׵

˹ಛಂνɨj

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ɓϋʫ 10,832 16,932

ୋɚϋЇୋʞϋ�ܼ̍҈࠯Շϋ� 9,288 30,114

ʞϋ˸ɪ 21,624 45,362

41,744 92,408

ᐄ༶ॡ༣˹ಛܸ͉ණྠఱՉ߰ʍᄳοᅽุي඲˕˹ʘॡږfॡߒѩ̻ܲѩʬϋಂʿո֛˜

ॡږᕘᔾ֛f

本集團作為出租人

ಥ࿆458,000,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆502,000,000ʩ�fމϗɝږॡุيϋʫᒃ՟ʘ͉׵

͉ණྠܵϞЪॡ༣͜௄ሪࠦމ࠽ಥ࿆586,000,000ʩʘ߰ʍุيʊ͉׵ϋʫ̈ਯfՉቱุي

ཫಂ̙ᘱᚃ੭Ը7%ʘॡږΫజଟf͉ණྠܵהϞʘΌ௅ุيʊၾॡ˒̻ͭࠈѩމಂʬϋʘ

ॡߒf

ಛᕘj˹ߒϗ՟ɨΐʘ௰Эॡܝ˚dίߒΥͭࠈ˒ഐၑ˚d͉ණྠʊၾॡ׵

集團

二零零一年 ɚཧཧཧϋ

千港元 ɷಥʩ

ɓϋʫ 418,140 444,604

ୋɚϋЇୋʞϋ�ܼ̍҈࠯Շϋ� 902,671 1,131,786

ʞϋ˸ɪ 520,319 746,248

1,841,130 2,322,638

ɪܼ̍͟ࠑՉʕɓධॡהߒ੻ʘ௰Эॡߒ˹ಛᕘdɗ࣬ኽ༈ॡ˒ਗ਼ᆽႩʘПࠇϗɝݔɓϵ

ʱˢࠇၑfॡږਗ਼࣬ኽ༈ॡ˒ᒃ՟ʘྼყϗɝЪ̈ሜ዆f

ॡ༣τરfאዄוʔ̙՟ऊʘᐄ༶ॡ༣אዄוഐၑ˚d͉ʮ̡Ԩೌ΂О༟͉׵
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46. 或然負債

ᅰ༺ಥ࿆22,802,000ʩ�ɚཧཧཧމ࢕൯ุيਯܙഐၑ˚d͉ණྠఱഗʚ͉ණྠ೯࢝ʕ׵

ϋjೌ�ʘვБ൲ಛЪ̈Ꮅᒔዄڭf༈ධዄڭਗ਼׵΢ධุيʘܔጘʈ೻ҁϓʿϞᗫ຅҅೯̈

༆ৰfܝʘପᛆᗇุيᗫ޴

වfࠋ್אഐၑ˚d͉ʮ̡Ԩೌ΂Оࠠɽ׵

47. 退休福利計劃

͉ණྠהމϞΥ༟ࣸʘ࠰ಥ྇ࡰ౤Զɓ֛ޢࡈʮጐࠇږྌ��༈ࠇྌ��f༈ࠇྌٙ༟ପၾණ

ྠٙ༟ପҁΌʱ௲ዹͭdԨ͟ዹͭৄڦɛ၍ଣf͉ණྠܲ༈ࠇྌʘ஝֛ܸۆˢଟ˕˹ʚ༈

׳הྌdࠇ୭ᕎ༈ۃঐΌᅰ౤՟Զಛ͊׵ࡰ྇ࡊྌʘԶಛdਗ਼຅Ъʊ೯͛ʘ൬͜ஈଣdࠇ

૝ʘԶಛึ͜Ъתቖ͉ණྠʘԶಛf

ί͉ϋܓʫ͜Ъתቖ྇˴ԶಛʘӚϗԶಛމಥ࿆37,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆601,000ʩ�f

ϋʫΐ׵ϗूڌʕʘʮጐࠇږྌԶಛᐼᕘމಥ࿆1,884,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆1,599,000

ʩ�f

౤Զfอ̋ɝ͉ණྠࡰྌତࣛʔึΣอ྇ࠇԷd༈جอږʮጐ׌ಥִ݁પ̈ʘ੶Փ࠰׵͟

ʘ࠰ಥᔖࡰѩ඲ਞၾ੶Փ׌ʮጐږf׵ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɓ˚̋ܝɝ͉ණྠʘ࠰ಥࡰʈѩ

඲ਞ̋੶Փ׌ʮጐږf

͉ණྠ׵ɚཧཧཧϋɤɚ˜ɓ˚ۃί࠰ಥ໌͜ʘ̙྇ࡰ፯኿ਞ̋੶Փ׌ʮጐאږʥ್वί

͉ණྠʘʮጐࠇږྌʕd͉ණྠ඲Զಛ5%אಥ࿆1,000ʩ�Չʕ༰Эމ٫๟�Ї15%ʘཇږd

Ͼ྇ࡰ඲ਗ਼Չᑚא%5ږӊ˜ಥ࿆1,000ʩ�˸༰Эމ٫๟�Ъ੶Փ׌ʮጐږʘԶಛf

͉ණྠ͵ߕމ਷ʘΥ༟ࣸ྇ࡰ౤Զɓ֛ޢࡈԶಛࠇྌ��Զಛࠇྌ��fίߕ਷ʘΌ᜗྇ࡰѩ

Ϟ༟ࣸਞ̋༈Զಛࠇྌfਞ̋ߕ٫̙ܲ਷Ϟᗫ஝הۆʪ஢ʘ௰৷ږᕘԶ̈ݔɓሦᎵϵ΅ˢf

͉ණྠ̙৤ઋЪ̈޴ᏐԶಛfϋʫΐ׵ϗूڌʕʘ༈ԶಛࠇྌʘԶಛᐼᕘމಥ࿆9,000ʩ�ɚ

ཧཧཧϋjೌ�f

48. 資產抵押

൲ᕘʿڦ੻ʘვБהd˸౬՟͉ණྠץתאഐၑ˚d͉ණྠਗ਼Չ༟ପආБɨΐܲ౧ʿÿ׵

Չ˼൲ಛf

(a) ሪࠦ࠽Υ΍ಥ࿆5,606,756,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆6,772,633,000ʩ�ʘҳ༟ุيЪ

ո֛ʿओਗץתf

(b) ሪࠦ࠽Υ΍ಥ࿆140,411,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆215,179,000ʩ�ʘܙਯุيf

(c) ሪࠦ࠽Υ΍މಥ࿆58,538,000ʩ�ɚཧཧཧϋjೌ�ʘ೯࢝ʕุيf

(d) ಥ࿆1,038,946,000ʩ�ɚཧཧཧϋjಥ࿆823,871,000ʩ�ʘვБπಛf

(e) ɓගɪ̹ڝ᙮ʮ̡ʘٰ΅f

(f) ɓගڢɪ̹ڝ᙮ʮ̡ʘٰ΅f
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茲通告S E A Holdings Limited爪哇控股有限公司（「本公司」）謹訂於二零零二年五月二十三日（星

期四）上午十一時三十分，在香港灣仔告士打道一零八號大新金融中心二十六樓即本公司主要辦

事處舉行股東週年大會，議程如下：

一、 省覽截至二零零一年十二月三十一日止年度之經審核財務報告書、董事會報告書及核數師

報告書。

二、 宣派末期股息。

三、 重選告退之董事、設定董事之最高人數、授權董事會委任額外董事至最高人數及釐定董事

酬金。

四、 重聘來年之核數師及授權董事釐定其酬金。

五、 作為特別事項，考慮並酌情通過或經修訂後通過下列決議案為普通決議案：

(A) 「動議無條件全面批准向本公司董事授予發行、配發及處置本公司股本中之額外股份

之無條件全面授權，並訂立或授予於需要時行使該項權力之售股建議、協議及購股

權，惟須受下列各項條件規限：

(a) 該項授權不得延至有關期間（定義見下文）之後，惟本公司董事可於有關期間內

訂立或授予可能需於有關期間終結後才行使此項權力之售股建議、協議及購股

權；

(b) 本公司董事配發或同意有條件或無條件配發（不論是否依據購股權或其他原因

而配發）之股本面值總額（根據(i)配售新股（定義見下文）；(ii)任何本公司發出之

認股權證或其他可轉換本公司普通股證券之條件而行使其認購或轉換股份之權

利；(iii)為向本公司及／或任何附屬公司之高級職員及／或僱員授予或發行股份

或可購買本公司股份之權利而於當時採納之任何本公司僱員購股計劃或類似安

排；及(iv)根據本公司之公司細則，規定以配發股份代替本公司股份之全部或部

份股息之任何以股代息或類似安排者除外），不得超過於本決議案通過之日本

公司已發行股本面值總額百分之二十；

(c) 該項授權乃在授予本公司董事可隨時按行使認股權證之認購權或本公司之僱員

購股計劃所附之購股權而配發及發行本公司額外股份以外之權力；及

(d) 就本決議案而言：

「有關期間」指由本決議案通過之日起至下列三者之較早時止之期間：

(i) 本公司之下屆股東週年大會結束時；

(ii) 遵照本公司之公司細則或任何百慕達適用法例須舉行下屆股東週年大會

之期限屆滿時；或
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(iii) 本公司股東於股東大會上通過一項普通決議案撤銷或修訂本決議案時。

「配售新股」指由本公司董事於指定期間內，視情況而定，向在指定記錄日期名

列本公司股東名冊及／或認股權證持有人名冊之股份及／或認股權證持有人，

按彼等當時所持之股份及／或認股權證數目之比例而提出之配售新股建議（惟

本公司董事可在必要或權宜時就有關零碎配額，或根據香港以外任何地區法例

所規定之限制或責任，或該等地區任何監管機構或任何證券交易所之規定，取

消該等權利或作出其他安排）。」

(B) 「動議無條件全面授權本公司董事在有關期間（定義見下文）內行使本公司之一切權力

購回本公司股本中每股面值港幣0.10元之股份（「該等股份」）及購回本公司發行之認

股權證（「該等認股權證」）；並全面及無條件批准本公司董事行使本公司之一切權力，

遵循及按照所有適用法例、規則及條例之規限下購回該等股份及該等認股權證，惟須

受下列各項條件規限：

(a) 該項授權不得延至有關期間之後；

(b) 該項授權將授權本公司董事促使本公司按其酌情釐訂之價格購回該等股份及該

等認股權證；

(c) 本公司於有關期間內根據本決議案購回之該等股份及該等認股權證之面值總額

分別不得超過於本決議案通過之日已發行之股本面值總額之百分之十及尚未行

使之認股權證所附之認購權總數之百分之十；及

(d) 就本決議案而言，「有關期間」指由本決議案通過之日起至下列三者之較早時止

之期間：

(i) 本公司之下屆股東週年大會結束時；或

(ii) 遵照本公司之公司細則或任何百慕達適用法例須舉行下屆股東週年大會

之期限屆滿時；或

(iii) 本公司股東於股東大會上通過一項普通決議案撤銷或修訂本決議案時。」

(C) 「動議待召開本大會之通告所載第五(A)項及第五(B)項決議案獲通過後，擴大本公司董

事根據上述第五 (A)項決議案可配發或同意有條件或無條件配發之本公司股本面值總

額，加入相等於本公司根據第五 (B)項決議案所獲授予之權力購回本公司股本中之股

份面值總額。」

承董事會命

公司秘書

黃良威

香港，二零零二年四月四日
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附註：

(1) 凡有權出席上述會議並投票之本公司股東，皆有權委派一位或以上代表出席並於投票表決時代表

其投票。受委代表毋須為本公司股東。代表委派書及經授權人簽署之授權書或其他授權文件（如

有）或經由公證人簽署證明之授權書或授權文件副本，須於指定開會時間四十八小時之前送交本

公司位於香港灣仔告士打道一零八號大新金融中心二十六樓之主要辦事處，方為有效。

(2) 本公司將於二零零二年五月二十一日（星期二）至二零零二年五月二十三日（星期四），首尾兩天包

括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保各股東可收取建議之末期股息，請將過戶文件連同

有關股票於二零零二年五月十七日（星期五）下午四時前送交本公司之香港股份過戶登記分處標準

證券登記有限公司（地址為香港干諾道中一一一號永安中心五字樓）辦理登記手續。

(3) 倘獲股東大會通過，末期股息將於二零零二年五月二十八日（星期二）派發予於二零零二年五月二

十三日（星期四）登記在冊之股東。

(4) 建議各股東詳閱本公司即將寄出之通函內刊載有關第五 (B)項及第五 (C)項決議案之重要資料。


